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15. jūnijā notika jaunievēlētās Ludzas no-
vada pašvaldības domes sēde, kurā pie-
dalījās visi 15 deputāti.

Pirmajā sēdes daļā, ko vadīja Ludzas nova-
da vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja Diāna
Golubeva, tika ievēlēts domes priekšsēdētājs
Edgars Mekšs (“Zaļo un zemnieku savienība”).

Nākamajā sēdes daļā tika ievēlēti trīs domes
priekšsēdētāja vietnieki: 

priekšsēdētāja vietnieks Valdis Maslovskis
(“Zaļo un zemnieku savienība” – turpmāk tek-
stā ZZS),

priekšsēdētāja vietnieks attīstības jautājumos
Aivars Meikšāns (“LATGALES PARTIJA”),

priekšsēdētāja vietnieks sociālajos, izglītības
un kultūras jautājumos Jevgenija Kušča
(“Saskaņā” sociāldemokrātiskā partija).

Domes priekšsēdētāja vēlēšanas
Domes sēdi saskaņā ar likumu “Par pa-

švaldībām” sasauca Ludzas novada vēlēšanu
komisija, tās priekšsēdētāja Diāna Golubeva
vadīja sēdi. Tika izveidota balsu skaitīšanas
komisija, lai varētu rīkot domes priekšsēdē-
tāja vēlēšanas. Komisijā tika ievēlētas trīs no-
vada vēlēšanu komisijas locekles: Inese
Kamzole, Agrita Kopeika un Gaļina Geceviča. 

Ludzas novada pašvaldības domes priekš-
sēdētāja amatam deputāti izvirzīja divus kan-
didātus. Deputāte Lolita Greitāne (LATGA-
LES PARTIJA) šim amatam izvirzīja Alīnu
Gendeli (LATGALES PARTIJA). Deputāts
Juris Atstupens (ZZS) šim amatam izvirzīja
Edgaru Mekšu (ZZS). 

Balsošana notika atklāti – ar īpašām bal-
sošanas zīmēm. Komisija izveidoja numurē-
tas balsošanas zīmes, kurās bija ierakstīti abu
kandidātu vārdi. Deputāti parakstījās par šo
zīmju saņemšanu un balsoja. Pēc tam, kad ko-
misija saskaitīja balsis, balsošanas rezultāti
tika paziņoti, nosaucot katra deputāta bal-
sojumu par vai pret. 

Balsošanas rezultāts: 
Alīna Gendele – 6 balsis “par”, 9 balsis “pret”.
Edgars Mekšs – 9 balsis “par”, 6 balsis “pret”.
Par A. Gendeli domes priekšsēdētāja amatā

balsoja visi 6 no saraksta “LATGALES PARTIJA”
ievēlētie deputāti: Alīna Gendele, Lolita
Greitāne, Aivars Meikšāns, Eleonora Obrumāne,
Viesturs Rancāns, Svetlana Rjutkinena. 

Par E. Mekšu domes priekšsēdētāja ama-
tā balsoja 5 no saraksta “Zaļo un zemnieku
savienība”: Juris Atstupens, Olita Baklāne,
Edgars Mekšs, Valdis Maslovskis, Andris
Valeinis, 3 no saraksta “”Saskaņa” SDP”:
Jevgenija Kušča, Igors Lapšovs, Olga Petrova,
un deputāte Zinaīda Buliga no saraksta
“Latvijas Sociālistiskā partija”.

Domes priekšsēdētāja vietnieku 
vēlēšanas

Turpmāk sēdi vadīja jaunievēlētais domes
priekšsēdētājs Edgars Mekšs. Viņš ierosināja
ievēlēt trīs domes priekšsēdētāja vietniekus, vei-
cot nepieciešamos grozījumus Pašvaldības no-
likumā. 

Iepriekš bija divi vietnieki. Kā jauns tika pie-
dāvāts amats: nealgots priekšsēdētāja vietnieks
sociālajos, izglītības un kultūras jautājumos (sēdē
tika paskaidrots, ka šis vietnieks saņems tikai
deputāta atalgojumu). Pret šo ierosinājumu ie-
bilda “LATGALES PARTIJAS” deputāti.
Debates noslēdzās ar E. Mekša priekšlikumu bal-
sot. Ar 9 balsīm “par” (ZZS, SDP “Saskaņa” un
Latvijas Sociālistiskā partija) un 6 “pret” (“LAT-
GALES PARTIJA”) domes sēdē tika nolemts no-
teikt, ka domes priekšsēdētājam ir trīs vietnieki.

Tika nolemts veikt vairākus labojumus
Pašvaldības nolikumā (izmaiņas attiecīgajos
Saistošajos noteikumos), paredzot trešā vietnieka
amata izveidošanu, viņa pienākumus u.c..
Balsojums šajā jautājumā: 9 balsis “par” (ZZS,
SDP “Saskaņa” un Latvijas Sociālistiskā par-
tija) un 6 “pret”  (“LATGALES PARTIJA”).

Sēdes turpmākie jautājumi bija saistīti ar do-
mes priekšsēdētāja vietnieku ievēlēšanu. Tika
izveidota balsu skaitīšanas komisija: Inese
Kamzole, Agrita Kopeika un Gaļina Geceviča.
Komisija katra domes priekšsēdētāja vietnieka
vēlēšanām, kad kandidatūras bija izvirzītas, sa-
gatavoja numurētas balsošanas zīmes, ar kurām
deputāti balsoja atklāti. Balsošanas rezultātus
komisijas pārstāve I. Kamzole paziņoja sēdē, no-
saucot katra deputāta balsojumu “par” vai “pret”.

Domes priekšsēdētāja vietnieka amatam
tika izvirzīti 2 kandidāti: Alīna Gendele (“LAT-
GALES PARTIJA”) un Valdis Maslovskis
(ZZS). Balsojuma rezultāts: ar 9 balsīm “par”
(ZZS, SDP “Saskaņa” un Latvijas Sociālistiskā
partija) un 6 “pret” (“LATGALES PARTIJA”)
domes priekšsēdētāja vietnieka amatā ievē-
lēts V. Maslovskis.

Domes priekšsēdētāja vietnieka attīstības
jautājumos amatam tika izvirzīts 1 kandidāts:
Aivars Meikšāns (“LATGALES PARTIJA”).
Balsojuma rezultāts: vienbalsīgi – ar 15 bal-
sīm “par” A. Meikšāns ievēlēts šajā amatā.

Domes priekšsēdētāja vietnieka sociālajos,
izglītības un kultūras jautājumos amatam tika
izvirzīts 1 kandidāts: Jevgenija Kušča
(“Saskaņa” SDP). Balsojuma rezultāts: ar 9
balsīm “par”  (ZZS, SDP “Saskaņa” un Latvijas
Sociālistiskā partija) un 6 “pret” (“LATGALES
PARTIJA”) šajā domes priekšsēdētāja viet-
nieka amatā ievēlēta J. Kušča.

(Turpinājums 2. lappusē)

Ludzas novada domes
priekšsēdētājs –

Edgars Mekšs (ZZS)

Zelta putekļa balva – 
Ludzas muzejam

Jau otru gadu pēc kārtas
Ludzas novadpētniecības mu-
zejs saņem Latvijas muzeja
gada balvu – Zelta puteklis.
Pērn balva saņemta par at-
jaunotās rijas iekārtošanu, bet
šogad nominācijā „Gada ek-
spozīcija - 2016” – par ekspo-
zīciju Ludzas sinagogā. 

Tas ir augsts muzeja darbības novērtējums.
Latvijas muzeju biedrības ir piešķīrusi mūsu muzejam arī

Atzinības rakstu par mārketinga aktivitāti. Varbūt kādam
no mums atmiņā palikuši kolorītie pagājušā gadsimta at-
brīvošanas cīņu laika varoņi – strēlnieks un tautu meita, kuri
pērn Lāčplēša dienā pilsētas centrā dalīja sarkanbaltsarka-
nās lentītes. Šī aktivitāte piesaistīja uzmanību.

Korespondente Vanda Žulina

Piesaki Latvijas ainavu
dārgumu – līdz 15. jūlijam
“Nosaucot vārdā vietas un ai-

navas, kas ir nacionālais dārgums,
kā arī vietas un ainavas reģionos,
novados, pagastos, laika gaitā vei-
dotos Latvijas ainavu dārgumu krātuve.” /Aija Melluma/

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija un
Latvijas Nacionālā bibliotēka aicina ikvienu Latvijas iedzīvotā-
ju piedalīties kopīgas dāvanas gatavošanā Latvijai, veidojot elek-
tronisku Latvijas ainavu dārgumu krātuvi “Latvijas ainavu dār-
gumi vakar, šodien, rīt”. Tajā tiks iekļautas sabiedrības vērtē-
jumā nozīmīgas ainavas ar īpašu vēstījumu par Latvijas un tās
reģionu dabu un vēsturi, kas jāsaglabā nākamajām paaudzēm.

Aicinām iesaistīties ainavu dārgumu krātuves veidošanas
pirmajā posmā:

* piesakot savus ainavu dārgumus tīmekļa vietnē
www.ainavudargumi.lv vai papīra formātā publiskajās bib-
liotēkās līdz 2017. gada 15. jūlijam;

* balsojot par pieteiktajiem ainavu dārgumiem tīmekļa
vietnē www.ainavudargumi.lv no 2017. gada 15. augusta līdz
15. oktobrim;

* daloties ar papildus informāciju par ainavu dārgu-
miem tīmekļa vietnē www.ainavudargumi.lv vai papīra for-
mātā publiskajās bibliotēkās no 2017. gada 10. novembra līdz
2018. gada 14. februārim. Pilna informācija par aktivitātes
norisi ir lasāma aktivitātes nolikumā, kas publicēts tīmek-
ļa vietnē http://www.ainavudargumi.lv

***
Ainavu dārgumi ir vietas un teritorijas Latvijas laukos, cie-

mos un pilsētās, ko uzskatām par īpašām reģiona un Latvijas
vērtībām, neatkarīgi no to pašreizējā aizsardzības statusa un
diženuma. Tās ir ainavas, kas spēj apstādināt ikdienas steigu,
kuras vēlamies piedzīvot atkārtoti un kas satur īpašu vēstīju-
mu, kuru vēlamies ierakstīt Latvijas vēsturē un nodot bērniem
un mazbērniem. Piemēram, Pērses upes ieteka Daugavā,
Mākoņkalns Rēzeknes novadā, Graudu iela Liepājas pilsētā vai
Kaltenes jūrmala un ciems. Ainavu dārgums var būt arī pašlaik
fiziski neredzama vieta, piemēram, Staburags, vai arī Likteņdārzs,
kas tikai top, par kuru katram var būt savs stāsts.

Jautājumu un neskaidrību gadījumā lūgums sazināties ar
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas
Telpiskās plānošanas departamentu (tel. 67026553; e-pasts:
ainavudargumi@varam.gov.lv) vai plānošanas reģionu pār-
stāvjiem, t.sk. Latgales plānošanas reģionā – tel.: 65428111.

Aktuālā informācija par
būvdarbiem uz ceļiem – internetā

VAS “Latvijas Valsts ceļi” tīmekļa vietnē tiek pub-
licēta aktuālā informācija par satiksmes aizliegumiem
un ierobežojumiem.

Informācija par sezonālajiem un pastāvīgajiem
transportlīdzekļu masas ierobežojumiem atrodama šeit
– http://lvceli.lv/informacija-un-dati/#masas-ierobezojumi
.Informācija tiek atjaunota pēc nepieciešamības arī vairāk-
kārt dienā.

Informācija par satiksmes ierobežojumiem ceļu bū-
vobjektos atrodama šeit – http://lvceli.lv/informacija-un-
dati/#aktualo-buvobjektu-saraksts. Informācija tiek atjaunota
vismaz reizi nedēļā, pirmdienās.

Satiksmes ierobežojumi būvobjektos, kā arī cita satiksmes
informācija ir pieejama LVC tīmekļa vietnes pirmajā lapā uz
interaktīvās kartes, kā arī sadaļā “aktualitātes”.

Neskaidrību gadījumā zvanīt uz Satiksmes infor-
mācijas centru pa tālr. 80005555 vai vērsties Latvijas
Valsts ceļu nodaļā.
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Šomēnes Ludzas novadā ciemojās drau-
gi no Vācijas Aue novada. Sadarbības lī-
gums ir noslēgts starp Aues novada pa-
švaldību un Ludzas, Ciblas, Kārsavas un
Zilupes novada pašvaldībām. Viens no
mūsu pašvaldību sadarbības virzie-
niem ir sociālā palīdzība, ko vācu drau-
gi sniedz mums. 

Bad Bodenteihas Latvijas draugu klubu pēc
Rolfa Simona aiziešanas mūžībā 2016. gada
9. decembrī vada Tomass Grams. No Ludzas
novada pašvaldības šo sadarbību koordinē no-
vada Tūrisma informācijas centra vadītāja Līga
Kondrāte. 

Viņa informē, ka 12. jūnijā uz Ludzu tika
nogādāts īpašs sūtījums – 15 tūkst. autiņ-
biksīšu pieaugušiem cilvēkiem, kas ir sada-
līts visu četru novadu Sociālajiem dienestiem.
1,5 tūkstošus autiņbiksīšu ir ziedojusi
Bokelas ciema pansionāta vadība. Bokelas
ciems atrodas kaimiņos Bad Bodenteihai. Paši
vācieši šo pansionātu sauc par miera un at-
pūtas ostu “Romantika”.

Ludzas novada pašvaldības Sociālā dienesta
vadītāja Lilita Gorbunova – Kozlova informē,
ka daļa autiņbiksīšu nodota Sociālās aprūpes
centram “Ludza” Garbaros, kur tās tiks iz-
mantotas klientu vajadzībām, daļa – Raipoles
sociālo dzīvokļu iemītniekiem, bet daļa paliek
Sociālajā dienestā un tiks izmantota personām,
kas tiek aprūpētas mājās.

– Esam ļoti pateicīgi draugiem Vācijā, kas
atceras par mūsu cilvēkiem un ziedo tik la-
bas un vērtīgas lietas, bez kurām mūsu
Sociālās dienesta aprūpē esošie cilvēki nevar
iztikt. Pateicamies un priecājamies par drau-
dzību! – saka Ludzas pašvaldības pārstāves.

Līga Kondrāte piebilst, ka tas nav pirmais
līdzīgs sūtījums, ko mūsu novadi un to sociālie
dienesti saņem no dažādiem ziedotājiem Vācijā
caur mūsu draugu klubu. Gita un Tomass
Grami ludzāniešiem ir seni draugi. Kopā ar
viņiem kravu ar autiņbiksīšu kravu līdz Ludzai
šoreiz atveda viņu draugs no Saldus Aldis
Kalnietis.

– Tagad draugus no Bad Bodenteihas cie-
mos gaidīsim augustā – Ludzas jubilejas svi-
nību dienās, – aicina Līga Kondrāte, solot: –
Centīsimies iepriecināt ar daudzveidīgu kul-
tūras programmu un viesmīlīgu uzņemšanu! 

Ērika Bondarenko, 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Saņemts dāvinājums 
no draugiem 

Ludzas novada domes
priekšsēdētājs –

Edgars Mekšs (ZZS)
(Nobeigums. Sākums 1. lappusē)

Izveidotas pastāvīgās komitejas

Šajā sēdē tika lemts par pašvaldības pastāvīgo komiteju
sastāvu. Vienbalsīgi tika ievēlēti deputāti trīs komitejās. Tās
sanāca uzreiz pēc sēdes, lai ievēlētu komiteju priekšsēdētā-
jus.

Ludzas novada domes finanšu pastāvīgajā komitejā nolemts
ievēlēt deputātus: Juri Atstupenu, Alīnu Gendeli, Lolitu
Greitāni, Edgaru Mekšu, Olgu Petrovu.

Ludzas novada domes sociālo, izglītības un kultūras jau-
tājumu pastāvīgajā komitejā ievēlēt deputātus: Olitu Baklāni,
Zinaīdu Buligu, Jevgeniju Kušču, Eleonoru Obrumāni,
Svetlanu Rjutkinenu.

Ludzas novada domes teritoriālajā un attīstības pastāvī-
gajā komitejā ievēlēt deputātus: Igoru Lapšovu, Valdi
Maslovski, Aivaru Meikšānu, Viesturu Rancānu, Andri
Valeini.

Piešķirtas paraksta tiesības

Tika lemts par paraksta tiesībām. Tās piešķirtas domes
priekšsēdētājam 

Lai nodrošinātu pašvaldības darba nepārtrauktību
Ludzas novada domes priekšsēdētāja prombūtnes laikā un
likuma „Par pašvaldībām” 62.panta otrās daļas 4.punktā no-
teikto novada domes priekšsēdētājam tiesību domes vārdā
izdot pilnvaras, parakstīt līgumus un citus juridiskos doku-
mentus, Ludzas novada dome nolēma noteikt paraksta tie-
sības E. Mekšam un viņa vietniekiem V. Maslovskim, A.
Meikšānam, J. Kuščai, kā arī pašvaldības izpilddirektoram
S. Jakovļevam. 

Tika lemts par pirmā paraksta tiesībām kredītiestādēs un
Valsts kasē. Tās noteiktas domes priekšsēdētājam E. Mekšam
un viņa vietniekam V. Maslovskim.

E. Mekšs – pārstāvis kapitālsabiedrībās

Tika lemts par pārstāvniecību kapitālsabiedrībās. Nolemts
iecelt domes priekšsēdētāju E. Mekšu par SIA “Ludzas me-
dicīnas centrs”, SIA “LUDZAS APSAIMNIEKOTĀJS”, SIA
“ALAAS”, SIA “Ludzas tūrisma aģentūrā” Ludzas novada paš -
valdības kapitāla daļu turētāja pārstāvi.

Ērika Bondarenko, 
Ludzas novada pašvaldības sabiedrisko 

attiecību speciāliste
Foto: Svetlana Rimša, Ludzas novada pašvaldības sa-

biedrisko attiecību vadītāja

Aicina Ludzas parks

Ludzas pilsētas parks kļuvis vēl pievilcīgāks. Jaunais
bērnu rotaļu laukums piesaista visu vecumu bērnus,
bet katram parka apmeklētājam patīkamu pārsteigu-
mu izraisa divi jauni vides objekti.

Netālu no Mūzikas skolas ierīkots  atpūtas soliņš ar lie-
tussargu. Tautas nama direktore Valentīna Razumovska pa-
stāstīja, ka šī ideja savulaik ienākusi prātā, viņai un Alīnai
Gendelei viesojoties Baltkrievijā: – Gribējām, lai pilsētā būtu
vēl viena interesanta atpūtas vieta gan romantiskām tikša-
nās reizēm, gan atpūtas brīžiem, gan fotografēšanai.

Šī objekta autors ir Valērijs Konstantinovs no Līvāniem
(viņš ir veidojis arī Muzikanta Juoņa skulptūru pie TN).

Pie parka dīķa jūs sagaida trīs pasaku tēli – krāšņas puķu
kompozīcijas – vardes. Šis interesantais objekts ir “Ludzas
apsaimniekotāja” darbinieku Olgas Meirānes, Ļubovas
Stepanovas un Viļa Vilciņa kopdarbs. Katru gadu pilsētas ap-
stādījumi tiek papildināti. Mūsu pilsētas puķu dobes piesaista
skatu un jau vairākus gadus izpelnās gan pilsētnieku, gan
viesu apbrīnu. Paldies pilsētas apzaļumotājiem!

Korespondente Vanda Žulina

14. jūnijā ekspluatācijā
tika nodots Ludzas parkā
ierīkotais jaunais bērnu
rotaļu laukums, kam ir
skanīgs nosaukums
Ģimenes parks »Dapūgoj
sevi Ludzai!«. Jau vakarā
te bērni līksmojās un sa-
jūsminājās par jaunajām
iespējām.

Diemžēl jau pirmajā rotaļ-
laukuma darbības dienā nā-
cies konstatēt, ka tiek pār-
kāpti laukuma ekspluatācijas
noteikumi, kas ir skaidri uz-
rakstīti uz liela izmēra sten-
da kā “Vispārīgā instrukcija”.
Par pārkāpumiem laukuma
teritorijā paredzēta admi-
nistratīvā atbildība – brīdi-
nājums vai naudas sods, kas
var sasniegt pat 350 eiro.

Visbiežāk nācies novērot šā-
dus instrukcijas pārkāpumus:
pa laukumu bērni braukā ar
velosipēdiem, māmiņas segu-
mu bojā ar spiciem augstpa-
pēžu kurpju papēžiem u.c..

Šīs prasības publicētas
teksta nobeigumā.

Projekta mērķis ir ierīkot
mūsdienīgu vizuāli pievilcīgu
un konstruktīvi interesantu
ģimenes atpūtas vietu.
Tehnoloģiju laikmetā būtiski
ir radīt vietu atpūtai, rotaļām
un nodarbēm svaigā gaisā, lai
bērni un jaunieši attīstītos fi-
ziski, emocionāli, sociāli un ap-
gūtu apkārtējās pasaules
daudzveidību. 

Ģimenes parks »Dapūgoj
sevi Ludzai!« ir radīts kā jau-
na, moderna, bērniem un jau-
niešiem vizuāli pievilcīga,
konstruktīvi interesanta ģi-
menes atpūtas vietu Ludzas
pilsētas parkā. Tajā iekļauts
atpūtas vietas aprīkojums (so-
liņi, atkritumu urnas) un da-
žādas laukuma aprīkojuma
konstrukcijas gan bērniem,

gan jauniešiem, gan arī pie-
augušajiem (rotaļu komplek-
si dažāda vecuma bērniem, šū-
poles, šķēršļu joslu, iekārta
„Krustiņi – nullītes”), kā arī
āra trenažieri un platformas
galda spēlēm. 

Ģimenes parks » Dapūgoj
sevi Ludzai!« ir izveidots sti-
lizēti pogas veidā, ar domu, ka
katrs, var sevi piepogāt šai vie-
tai, parkam, Ludzai. Tā iece-
rēta kā vieta, kur satiekas da-
žādas paaudzes, vieta atpūtai
un socializācijai.

Ludzas novada pašvaldības
deputāte no “LATGALES
PARTIJAS” Alīna Gendele, in-
formē, ka par šo laukumu va-
ram būt pateicīgi 12. Saeimas
deputātam no Latgales Aldim
Adamovičam (“LATGALES
PARTIJA”). Finansējums –
100 000 eiro tika iekļauts tā sa-
uktajās “kvotās”, ko 12. Saeima
iestrādāja šī gada valsts bu-
džetā. Un Vides aizsardzības
un  reģionālās attīstības mi-
nistrija, pamatojoties uz liku-
mu »Par valsts budžetu
2017.gadam«, programmā
»Mērķdotācijas pašvaldību pa-
sākumiem« piešķīra finansē-
jumu pasākumam »Ģimenes
parka »Dapūgoj sevi Ludzai!«
izveide«. 

Laukuma izbūvi veica SIA
»Go Play«. 

Prasības, kādas jāievē-
ro jaunajā rotaļlaukumā:

Bērniem līdz 7 gadu vecu-
mam jābūt vecāku vai liku-
misko pārstāvju pavadībā;

Darbošanās laukumā ir uz
katra paša riska un atbildības
ražotājs un īpašnieks nenes
atbildību par iespējamiem ne-
gadījumiem;

Pirms laukuma izmanto-
šanas katram ir jāpārliecinās
par drošību ierīcēs, noņemot
sakritušos zarus, atkritu-
mus vai citas rotaļām trau-
cējošas lietas;

Laukuma teritorijā ne-
drīkst ievest dzīvniekus;

Nedrīkst bojāt, aprakstīt ie-
rīces;

Laukuma lietotāji nedrīkst
traucēt, kavēt, apdraudēt
cits citu;

Laukumā nedrīkst braukt
un atrasties ar velosipēdiem,
motorizētiem transportlī-
dzekļiem;

Aizliegts piegružot terito-
riju;

Laukumā nedrīkst ienest
alkoholiskos dzērienus un
dzērienus stikla traukos;

Nedrīkst smēķēt;
Ja tiek konstatēti laukuma

bojājumi, par to jāinformē lau-
kuma apsaimniekotājs –
Ludzas novada pašvaldība
(tālr. 65707400).

Ērika Bondarenko, 
sabiedrisko attiecību 

speciāliste

Atvērts Ģimenes parks 
“Dapūgoj sevi Ludzai!”

Saudzēsim to!
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Uzsākta ģimnāzijas
un internāta 
ēkas pārbūve

Parakstīti līgumi starp Ludzas novada pa-
švaldību un būvniecības uzņēmumiem par
Ludzas pilsētas ģimnāzijas (LPĢ) un par
Ludzas 2. vidusskolas internāta ēkas pār-
būvi.

12. jūnijā līgums par LPĢ pārbūvi ergono-
miskas mācību vides izveidei noslēgts ar SIA
„Latgalija”. Līguma kopējā summa – 724 328,11
eiro.

19. jūnijā – līgums, kurā paredzēts Ludzas 2.vsk.
internātu pārbūvēt par dienesta viesnīcu, noslēgts
ar SIA “Rēzeknes celtniecības ražotne Nr.5”.
Līguma kopējā summa – 388 565,73 eiro.

16. jūnijā Centrālajā finanšu un līgumu aģen-
tūrā (CFLA) Ludzas novada pašvaldība iesniedza
projekta pieteikumu, lai varētu īstenot vērienīgu
projektu mācību vides uzlabošanai Ludzas vis-
pārējās izglītības iestādēs. 

Topošajā projektā tiek plānotas vairākas akti-
vitātes. Šomēnes uzsāktās ēku pārbūves ir daļa no
lielā projekta, kam paredzēts piesaistīt ES fondu
finansējumu. 

ERAF finansējums – 
vairāk kā 2 miljoni eiro

Ludzas novada pašvaldība ir izstrādājusi pro-
jekta pieteikumu “Ludzas vispārējās izglītības ie-
stāžu mācību vides modernizācija”, kura kopējais
budžets sasniedz gandrīz 2,4 miljonus eiro.

Vērienīgo projektu iecerēts realizēt darbības pro-
grammas “Izaugsme un nodarbinātība” 8.1.2. spe-
cifiskā atbalsta mērķa »Uzlabot vispārējās izglī-
tības iestāžu mācību vidi« ietvaros ar Eiropas
Reģionālā attīstības fonda finansējumu. 

Projekta mērķis ir Ludzas izglītības infras-
truktūras attīstība, lai sekmētu plānoto kompetenču
pieejā balstītā vispārējās izglītības satura pakā-
penisku ieviešanu.

Tā īstenošana nodrošinās izglītojamo piesaisti
Ludzas pilsētas vispārējās izglītības iestādēm, iz-
glītības kvalitātes līmeņa paaugstināšanos, sko-
lu materiāli tehniskā nodrošinājuma uzlabošanos,
mācību procesa modernizēšanu, skolu un internāta
infrastruktūras uzlabošanu, līdz ar to arī Ludzas
vispārizglītojošo skolu tēla popularizēšanu.

Darbi iecerēti dažādos objektos

Projekta ietvaros dažādas aktivitātes plānotas
LPĢ, Ludzas 2. vidusskolā un tās dienesta vies-
nīcā, LPĢ stadionā, kā arī jaunbūvējamajā baseinā.

Šis projekts aktivitāšu ziņā ir ļoti daudzveidīgs
un apjomīgs. Tā ietvaros ir paredzēts īstenot šā-
das aktivitātes:

1) Ergonomiskas mācību vides izveide LPĢ: LPĢ
pārbūve, mēbeļu iegāde un mācību telpu labie-
kārtošana LPĢ;

2) Informācijas un komunikāciju tehnoloģiju
(IKT) risinājumu ieviešana un aprīkojuma iegā-
de: LPĢ lokālā datortīkla ierīkošana; interneta un
bezvadu interneta ierīkošana; IKT iegāde un uz-
stādīšana LPĢ un Ludzas 2. vidusskolā.

3) Sporta infrastruktūras uzlabošana: LPĢ sta-
diona futbola laukuma zālāja atjaunošana un sta-
diona sporta aprīkojuma iegāde; LPĢ baseina ģēr-
btuvju un dušas telpu labiekārtošana;

4) Ludzas 2.vidusskolas dienesta viesnīcas mo-
dernizācija: pārbūves darbi, aprīkojuma un mēbeļu
iegāde.

Dome nolemj atbalstīt projektu

12. jūnijā notika Ludzas novada domes ārkār-
tas sēde, kurā tika skatīts tikai viens jautājums
– par piedalīšanos iepriekš minētās atbalsta pro-
grammas izsludinātajā otrās atlases kārtas pro-
jektu iesniegumu konkursā. 

Domes sēdē deputāti vienbalsīgi nolēma atbalstīt
iesniegšanai CFLA pašvaldības izstrādāto projekta
“Ludzas vispārējās izglītības iestāžu mācību vides
modernizācija” pieteikumu. Domes sēdē tika ap-
stiprināts pašvaldības līdzfinansējums 15% apmērā
no attiecināmajām izmaksām, t.i. 353 622 eiro. 

Ērika Bondarenko, 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Jūnija sākumā Ludzas novadpētniecības
muzejā tika atklāta izstāde „Es piederu šeit”.
To organizē Izraēlas vēstniecība sadarbībā ar
Latvijas Nacionālo bibliotēku un Ludzas no-
vadpētniecības muzeju. Ceļojošā izstāde ir ie-
spēja  bērnu grāmatu  ilustrācijās iepazīt
Izraēlas dzīvi  laikā posmā no valsts veidošanās
1948. gadā līdz 2014. gadam. 

Izstādes kuratore ir grafiskā dizainere Liora
Grosmane. Viņa  Izraēlā ir ilustrējusi  vairāk nekā
150 grāmatas. Materiālus izstādei ir iesūtījuši arī
daudzi citi Izraēlas mākslinieki.

Sākumā šķiet: ko gan var vēstīt bērnu grāmatu
ilustrācijas. Tomēr izrādās, ka tā ir bagātīga infor-
mācija par tautas dzīves veidu, tradīcijām, modi, pa-
radumiem. Redzam, kā ir mainījusies dzīve valstī,
kā veidojušies kibuci, kādas ir bijušas daudzdzīvokļu
mājas pēc valsts veidošanās, kādas tās ir tagad, ar
ko nodarbojušies bērni brīvajā laikā agrāk un mūs-
dienās. Izstādes apmeklētāji var ne tikai aplūkot zī-
mējumus, bet izlasīt arī informatīvo materiālu. 

Notikuma nozīmīgumu apliecināja Izraēlas ār-
kārtējās un pilnvarotās vēstnieces Lironne Bar –
Sadē  piedalīšanās atklāšanas ceremonijā. Divarpus
gadu laikā vēstniece Ludzā bija jau trešo reizi. 

Vēstniece pastāstīja, ka izstāde ir ļoti pieprasī-
ta Latvijā. Uz Ludzu tā atceļojusi no Nacionālās bib-
liotēkas. Nosaukuma tulkojums no ivrita latviešu
valodā ir ļoti precīzs – Es piederu šeit. Ilustrācijas
atklāj piederību savai valstij – izjūtās, paradumos,
noskaņās.  

Izraēlas valsts ir ļoti jauna. Mākslinieki, kas zī-
mēja četrdesmito gadu beigās izdotās grāmatas, bija
tikko ieradušies no Eiropas valstīm, ar eiropeisku
domāšanu. Tas atspoguļojas arī ilustrācijās.
Pamazām tas mainās. 

Kā papildinājumu izstādei vēstniece atveda arī
bērnu grāmatas. Dažas no tām ir tulkotas arī lat-
viski.

Edgars Mekšs, todien vēl novada domes priekš-
sēdētājas vietnieks, pateikdamies vēstniecei par vi-
zīti, uzsvēra viņas ieguldījumu vēstniecības sa-
darbībā ar Latvijas reģioniem. Šī vizīte un izstā-
de zīmīgā laikā: pirms 25 gadiem ir nodibinātas
Latvijas un Izraēlas diplomātiskās attiecības. 

Pasākuma lirisko noskaņu radīja Mūzikas sko-
las audzēkņu Daniela Podoleca un Agneses
Greitānes uzstāšanās.

Vēstnieces iespaidi 

– Vai, iepazīstot Latviju, Ludzu izvēlējāties
īpaši?

– Es vēlos iepazīt visu Latviju. Ja vien būtu ie-
spēja, es apmeklētu katru vietu valstī. Ir ļoti dau-
dzas nelielas pilsētiņas un ciemi, kurās ir bijusi eb-
reju kopiena. Ir vērts tajās pabūt. Protams, savas
darbības sākumā es vispirms iepazinu Rīgu, tad
Liepāju un Daugavpili un mazākas pilsētiņas re-
ģionos. Ludzā ir bagāta un daudzveidīga ebreju ko-
pienas vēsture. 

– Kā vērtējat mūsu atjaunoto sinagogu? Cik
autentiska tā ir?

– Ludzas sinagoga ir skaista, pareizi restaurē-
ta, autentiska. Sinagogas var būt ļoti atšķirīgas. Tā
var būt iekārtota pat mazā istabiņā. Vienīgais, kas
Ludzas sinagogā atšķiras no tām, kas darbojas, ir
tas, ka te nav sēdvietu. 

– Kā Jūs redzat Izraēlas un Latvijas sa-
darbību nākotnē?

– Ļoti vēlams, lai arī turpmāk attīstās tūrisms.
Jau  tagad ir daudz tiešo reisu no Rīgas. Daudzi
Izraēlas jaunieši studē medicīnu Rīgā, un viņu skaits
varētu pieaugt. Ceram, ka kļūs ciešāka politiķu sa-
darbība. Ir plānotas augstu amatpersonu vizītes.
Domāju, ka Izraēlas uzņēmējiem vide Latvijā var
šķist pievilcīga uzņēmējdarbības attīstībai.

Ludzas Lielajā sinagogā vasarā būs skatāma iz-
stāde „Vairāk nekā bērnu spēles”, kas jau četrus
gadus ceļo pa Latvijas skolām, vēstot par ebreju tau-
tas traģisko vēsturi.

Mūsu valstu sadarbība kļūst aizvien ciešāka.

Korespondente Vanda Žulina

Izraēlas vēstniece piedalās izstādes
atklāšanā Ludzas muzejā

Projekts „Gaismas dārzs Ludzai!” veltīts
Latvijas simtgadei un tiek īstenots ar Latvijas

vides aizsardzības fonda un Vides aizsardzības
un reģionālās attīstības ministrijas finansiālu

atbalstu.

23. jūnijā  Ludzas parka estrādē ar sarī-
kojumu „Brauc, Jānīti, šai zemē ar šo laimes
vezumiņu!” noslēdzās četru gadskārtu pasā-
kumu cikls projektā „Gaismas dārzs Ludzai”.

Līgo dienas pēcpusdienā ludzānieši varēja atsaukt
atmiņā vasaras saulgriežu tradīcijas un paši pie-
dalīties svētku rituālos. Pasākuma scenārija au-
tors un vadītājs Arnis Krancāns
iesaistīja skatītājus mīklu minē-
šanā, un rotaļā, aicināja nepre-
cētās meitas izzīlēt savu nākot-
ni, metot koka zaros Jāņu vai-
nagus, atklāja rituālu simbolis-
ko nozīmi. 

Jāņu dziesmu kamolu iesāka
ritināt Ludzas TN folkloras kopa
„Dzeipori” (vad. K. Demko –
Senkāne), ar jautrām izdarībām
svētku noskaņu radīja Salnavas
TN pašdarbnieki (TN vad. V.
Kirsanova). Sarīkojums ievadīja
svētkus Ludzas parkā, kas vēlā
vakarā turpinājās zaļumballē pie
lielā Jāņu ugunskura. 

Žēl, ka sarīkojuma programmā  bija pārstāvēti
tikai divi novadi – Ludzas un Kārsavas. Pārējie dro-
ši vien līgoja savās mājās. 

Atgādināsim, ka projekta pirmo sarīkojumu
Miķeldienā rīkoja kārsavieši, Ziemassvētkus
kopā svinēt aicināja Ciblas novads, bet Lieldienu
pasākums notika Zilupē. 

Būvniecības darbi Gaismas dārzā notiek pēc plā-
na. 22. jūnijā notika kārtējā būvsapulce, kurā tika
saskaņoti turpmākie darbi.  Plānots, ka darbs tiks
pabeigts augustā. Vēl jārīko lielā koku stādīšanas
talka un jāorganizē Gaismas dārza atklāšanas pa-
sākums. 

Gaismas dārzs iecerēts kā dāvana pilsētas ju-
bilejai un Latvijas simtgadei.

Korespondente Vanda Žulina

Vasaras saulgriežu pasākums Gaismas
dārza kultūras programmā
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Izstrādāti četri
pārrobežu

sadarbības projekti
Ir noslēdzies Interreg Latvija – Lietuva pār-

robežu sadarbības programmas otrais projektu
konkurss. Ludzas novada pašvaldība pro-
grammas līdzekļu piesaistei iesniedza četrus
projektu pieteikumus.

Projektā YOUTH SOCIALIZE (pilns nosau-
kums LV: Riska grupu jauniešu sociālā iekļauša-
na, paaugstinot sociālo pakalpojumu sniedzēju ka-
pacitāti Latvijas-Lietuvas pārrobežu reģionā) iece-
rēts izveidot pagaidu dzīvesvietas jauniešiem-bā-
reņiem. Projektā paredzēts finansējums 2 istabu ap-
rīkošanai, specializētā transportlīdzekļa iegādei un
tematiskajām nodarbībām. Plānots organizēt ap-
mācības un pieredzes apmaiņas pasākumus sociā-
lajiem darbiniekiem darbam ar riska grupu jau-
niešiem. Paredzētas sociālo prasmju un iemaņu ap-
gūšanas apmācības jauniešiem un tematiskās no-
darbības jaunajiem vecākiem. Mūsu pašvaldības par-
tneris šajā projektā ir Utenas ģimenes un bērnu lab-
klājības centrs.

Otra projekta OPEN UP (pilns nosaukums LV:
Interaktīvā izglītības telpa kā efektīvs maznodroši-
nāto ģimeņu bērnu sociālās integrācijas veids) atbalsta
gadījumā iecerēts veicināt mazturīgo ģimeņu bēr-
nu sociāli ekonomisko aktivitāti. Šim nolūkam pa-
redzēts uzlabot apstākļus Ludzas bibliotēkā, kas kļūs
par vietu, kur mazturīgo ģimeņu bērni iegūst iemaņas
interaktīvajā vidē ar mūsdienīgu IT aprīkojumu.
Projekta ietvaros paredzēts iegādāties aprīkojumu
bibliotēkai, organizēt interesantas nodarbības kar-
jeras izglītībā un 2 starptautiskās nometnes maz-
nodrošināto ģimeņu bērniem. Savukārt bibliotekā-
ri piedalīsies apmācību semināros un pieredzes ap-
maiņas pasākumā. Ludzas novada pašvaldība īstenos
šo ieceri kopā ar Rokišku rajona pašvaldības bib-
liotēku un Jēkabpils pilsētas pašvaldību.

Latvijas Lauksaimniecības universitātes pro-
jektā BrownReg (pilns nosaukums LV: Inovatīva
degradēto teritoriju revitalizācija pārrobežu reģio-
nu ilgtspējīgai attīstībai) Ludzas novada pašvaldī-
ba startē kā projekta partneris, līdztekus Kupišķu
un Ignalinas rajona pašvaldībai. Šīs ieceres mērķis
ir veicināt uzņēmējdarbību, sakārtojot degradētās
teritorijas. Paredzēts demontēt ēku graustus, no-
ņemt apaugumu (kokus un krūmus), aizbērt bed-
res un nolīdzināt teritoriju mūsu pašvaldībai pie-
derošā īpašumā Krāslavas ielā 1, Ludzā. Atbilstoši
valsts un pašvaldības plānošanas dokumentiem LLU
izstrādās attīstības koncepciju šai teritorijai.
Iecerēts arī izveidot informatīvo videomateriālu po-
tenciālajiem investoriem.

Projekta Ebreju mantojuma maršrutu pa-
plašināšana un uzlabošana Eiropas dimensijā
(nosaukums EN: Expansion and enhancement of The
European Routes of Jewish Heritage) vadošais par-
tneris ir Žiežmari pašvaldība. Šīs ieceres atbalsta
gadījumā Ludzas novada pašvaldība plāno izveidot
interaktīva ekspozīciju par ebreju kultūrvēsturis-
kajiem objektiem un mobilo aplikāciju Ludzas Lielajā
sinagogā, izveidot ceļojošo izstādi, izdot grāmatu
“Ludzas un Žiežmari ebreju kopienu vēsture”.

Par Interreg Latvija – Lietuva pārrobežu 
sadarbības programmu 2014.–2020.gadam

Programmas otrajā projektu konkursā projektu
pieteikumi tika pieņemti 4 prioritātēs: ilgtspējīga
un tīra vide, nodarbinātības un darbaspēka mobi-
litātes uzlabošana, sociālā iekļaušana kā teritoriālās
attīstības priekšnoteikums un uzlabota dzīves kva-
litāte efektīvu publisko pakalpojumu un labas pār-
valdes rezultātā. Finansējumam varēja pieteikties
valsts iestādes (valsts institūcijas, reģionālās un vie-
tējās iestādes) un valsts iestādēm līdzvērtīgas ie-
stādes, kā arī nevalstiskās organizācijas.
Programmas teritorijā ir Klaipēdas, Telšu, Šauļu,
Paņevežas, Utenas un Kauņas apriņķi Lietuvā un
Kurzemes, Zemgales un Latgales reģioni Latvijā.
Kopējais indikatīvais līdzfinansējums šajā projek-
tu konkursā no Eiropas Reģionālās attīstības fon-
da ir 21,8 miljoni EUR. No ERAF var līdzfinansēt
85% no projektu izmaksām.

Kopsummā LAT-LIT programmas otrajam pro-
jektu konkursam ir iesniegti 123 projekti uz kopē-
jo finansējumu 47,7 miljoni EUR. Projektu pietei-
kumi tiks izvērtēti līdz 2017. gada novembrim.

Svetlana Rimša, sabiedrisko attiecību vadītāja

Jau informējām, ka pašvaldība ir atbal-
stījusi astoņus novada kultūras un izglītī-
bas iestāžu projektus, kas iesniegti  Mazo
kultūras projektu konkursam. Tie ir
Ludzas novadam nozīmīgi projekti, kas vēr-
sti uz kultūrvēsturiskā mantojuma sagla-
bāšanu un popularizēšanu, sagaidot
Latvijas valsts simtgadi.

Viens no tiem – Briģu pagasta  bibliotēkas
projekts „Brigi gadsimtu griezumā”, kam pie-
šķirti 200 eiro. 

Bibliotēkas vadītāja Alla Dolgovska informē, ka
projekta ietvaros paredzēts savākt un apkopot fo-
togrāfijas un atmiņas par Briģu pagasta vēsturi,
tā apkārtni, notikumiem, cilvēkiem un tradīcijām
100 senās fotogrāfijās. Tas būs kā simbolisks vel-
tījums Latgales kongresa simtgadei, kā arī Latvijas
simtgadei. 

Savāktās fotogrāfijas ieplānots digitalizēt, iz-
drukāt un izveidot ceļojošo fotoizstādi, kura tiks
eksponēta Ludzas, Ciblas un Zilupes novadu bib-
liotēkās. Digitalizētās fotogrāfijas paredzēts iekļaut
Latvijas Nacionālās digitālās bibliotēkas Letonica
projekta “Zudusī Latvija” portālā.

Laika gaitā Briģu pagasta kultūrainava ir ie-
vērojami izmainījusies. Līdz mūsdienām nav sa-
glabājušies daudzi objekti, bet tie ir iemūžināti ie-
dzīvotāju ģimenes albūmos, kuriem ir kultūr-

vēsturiskā vērtība. Projekta gaitā tiks intervēti pa-
gasta ciemu un sādžu iedzīvotāji, kā arī tiks at-
lasītas vērtīgākās fotogrāfijas, kuras arī veidos vēs-
turisko ceļojošo fotoizstādi. 

Šī gada 16. novembrī Briģu pagasta bibliotēkā
notiks projekta noslēguma pasākums, kurā tiks
prezentēta ceļojošā fotoizstāde un parādītas video
prezentācijas. 

Foto: 1934 -1935. gg., Brigu pagasta 
pārvaldes darbinieki: Ļaliks J., Seļezņovs

I., Borisenoks V., Klinovskis A., Bralins,
Migunovs

Iejūties manā ādā!
Pārbaudīt  uz savas ādas, cik vienkārši vai

sarežģīti ir pārvietoties pa pilsētas ielām, ie-
kļūt kādā iestādē ratiņkrēslā vai ar staigā-
jamo ierīci, 26. maijā varēja katrs, kurš to vē-
lējās. Šai dienā Ludzas Invalīdu biedrība rī-
koja akciju „Iejūties manā ādā!”, kas bija vie-
na  no projekta „Kopā varam vairāk” akti-
vitātēm.

Šīs akcijas mērķis bija pievērst sabiedrības un
amatpersonu uzmanību konkrētai problēmai – kā
cilvēkam  ratiņkrēslā atvieglot pārvietošanos pil-
sētā, saņemt nepieciešamos pakalpojumus. 

Ja mēs  paši ātrāk vai lēnāk soļojam pa pilsē-
tu, protams, nevaram iedomāties, kā tas izdodas
ratiņkrēslā sēdošajam. Bieži redzam, ka viņi lab-
prātāk pārvietojas pa ielas braucamo daļu, ne-
vis pa ietvi. Kāpēc tā? Akcijas dalībnieki, kuri iz-
mēģināja ratiņkrēslus, to ātri saprata: katra, pat
neliela apmale, nobraucot no ietves, var padarīt
tālāko ceļu gandrīz neiespējamu, kājāmgājējam
pilnīgi nepamanāms nelīdzenums vai pēkšņs slī-
pums sarežģī pārvietošanos. Jāņem vērā, ka kā-
jas šiem cilvēkiem parasti ir nejūtīgas, tāpēc uz
tām nevar balstīties. Līdz ar to veidojas liela slo-
dze muguras un roku muskuļiem. Patstāvīgi uz-
braukt pa pandusu, kuram ir ļoti stāvs slīpums,
ir pat bīstami, jo rati slīd atpakaļ un var arī ap-
gāzties.

Pašreizējās prasības paredz, ka, būvējot sa-
biedrisku ēku, pie tās jābūt uzbrauktuvei, un tas
parasti tiek ievērots, bet diemžēl ne visas uz-
brauktuves ir reāli izmantojamas, jo ir pārāk stā-
vas, bez margām, kur pieturēties. Labā ideja un
izlietotie līdzekļi  tad nav devuši vajadzīgo rezultātu.
Visbiežāk tas notiek nezināšanas dēļ. LIB ietei-
kums ir, būvējot uzbrauktuves, pieaicināt cilvē-
ku ratiņkrēslā, lai pārbaudītu, vai panduss ir de-
rīgs, vai iespējams ēkā iebraukt pa durvīm. 

Akcija sākās pie Ludzas poliklīnikas.
Uzbrauktuve te varbūt nav ideāla nepieradušam
ratiņniekam, kādi bija akcijas dalībnieki,  bet pa
to ratiņos var tikt līdz durvīm un poliklīnikas I stā-

vā. Paņemt numuriņu ir vienkārši, jo automāts,
kas to izdod, atrodas pietiekami zemu. Reģistrācijas
lete ir par augstu, bet darbinieces, apkalpojot cil-
vēku ratiņkrēslā, parasti pieceļas, un komunikā-
cijai tas netraucē. I stāvā visi kabineti ir pieeja-
mi, bet tikt uz II stāvu nav iespējams – poliklīni-
kas ēka būvēta jau sen, un tad liftus vēl neierīkoja.
Poliklīnikas vadītāja informēja, ka ginekologs var
pieņemt slimnīcā, I stāvā – tātad šis pakalpoju-
mi ir pieejams. Acu ārsts un zobārsts nokāpj uz
pirmo stāvu pie pacienta. Protams, visu aparatūru

tas līdzi nevar paņemt, bet konsultācija
ir iespējama. 

Jaunajā slimnīcas ēkā ir lifts, durvis
atveras automātiski, ir ērta uzbrauk-
tuve. te cilvēks ar kustību traucējumiem
var saņemt visus pakalpojumus. 

Tautas namā uzbrauktuve ir pārva-
rama, grūtāk atvērt durvis, bet dodo-
ties uz pasākumiem, tā nevarētu būt
problēma, jo vienmēr atradīsies cilvēks,
kas palīdz to izdarīt.

Pašvaldības ēkā arī līdz durvīm tikt
ir salīdzinoši vienkārši, dubultās dur-
vis pārvarēt – jau grūtāk. I stāvā pie sie-
nas ir telefons,  pa kuru var sazināties
un izsaukt vajadzīgo darbinieku.
Svarīgi tikai neaizmirst, ka te nevajag

novietot liekus priekšmetus, kas kavē pie tā no-
kļūt.

Parasti lielākā daļa cilvēku ir gatavi palīdzēt
cilvēkam ratiņkrēslā, bet vienkārši nezina, kā to
darīt. Nav jākautrējas paprasīt, kāda praktiska
palīdzība ir nepieciešama: vai jāpietur durvis, vai
jāpastumj pa uzbrauktuvi. Cilvēks ar invaliditā-
ti, protams, vēlas būt neatkarīgs un reti svešam
prasa atbalstu, bet labi domātu palīdzību neatraida.

Pastāv arī uzskats, ka liela daļa no uzbrauk-
tuvēm ir nevajadzīgi būvētas, jo tās netiek iz-
mantotas. Tā reāli ir, tomēr jādomā, ka jau tuvākajā
nākotnē arvien vairāk cilvēku, kuri tagad ierobežoto
kustību dēļ dienām un mēnešiem atrodas sava dzī-
vokļa četrās sienās, izbrauks ārā, piedalīsies pa-
sākumos, paši spēs iekļūt vajadzīgajās iestādēs.
Sabiedrības attieksme mainās. Katrs no mums nav
pasargāts no slimībām, nelaimes gadījumiem. Viens
mirklis, un dzīve var pilnīgi izmainīties, varam no-
nākt līdzīgā situācijā. Nevajag  ar žēlumu izturēties
pret cilvēkiem ar invaliditāti, vajag reāli radīt ap-
stākļus, lai viņi varētu dzīvot pilnvērtīgi. 

Pilsētā šai ziņā progress ir, bet vēl ir daudz da-
rāmā.

Akciju vadīja Tatjana Juškāne un  LIB priekš-
sēdētāja Ilona Seņkova.

Projektu finansiāli
atbalsta Sabiedrības
integrācijas fonds no

valsts budžeta
līdzekļiem.

Projektā “Brigi gadsimtu griezumā”
tiks veidota fotoizstāde
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Vidusskolu absolventi gaida
eksāmenu rezultātus

Izlaiduma balles izskanējušas. 9. klasi šajā mācību gadā pabei-
guši 125 Ludzas novada skolu  audzēkņi. Vidusskolu absolventi ser-
tifikātus ar centralizēto eksāmenu (CE) rezultātiem un atestātus par
vidējo izglītību saņems 30. jūnijā. 

Ludzas pilsētas ģimnāzijas (LPĢ) 12. klasi šogad pabeidzis 31 jaunietis.
Viņi visi kārtoja izlaiduma eksāmenus, atbrīvojumu no eksāmeniem nebija.
Vidusskolēniem obligāti jākārto CE latviešu valodā, vienā no svešvalodām
un matemātikā. Lai iegūtu atestātu, jāizvēlas vēl vismaz viens eksāmena
priekšmets. Liela daļa jau pēc 11. klases beigšanas kārto eksāmenu infor-
mātikā un ģeogrāfijā. Centralizēto eksāmenu bioloģijā kārtoja 3 skolēni,
fizikā – 1, ķīmijā –  2.

Pamatojoties uz Ludzas novada domes nolikumu par 12. klašu absolventu ap-
balvošanu izlaidumos, ņemot vērā mācību gada rezultātus, naudas balvas piešķirtas
5  LPĢ absolventiem:  150 eiro apmērā – Agijai Valainei, 100 eiro apmērā – Rimantam
Metlānam, Agnesei Zambarei, Karinai Stepanovai, Valērijai Bulei. 

Prognozēts, ka Ludzas novada vakara vidusskolu šogad absolvēs 35 jaunieši.
No eksāmeniem atbrīvoti 15 jaunieši. Lielākā daļa no atbrīvotajiem –13 – mā-
cījās neklātienes klasē, no klātienes klases atbrīvojums no eksāmeniem bija
tikai diviem. Vairāki skolēni uz vakara vidusskolu pārnākuši no profesionālo
skolu pēdējiem kursiem, kur jau iepriekšējos gados nokārtojuši daļu CE.
Eksāmenus kārtoja 17 audzēkņi. Skolā gaida eksāmenu rezultātus.

Ludzas 2. vidusskolā 12. klasē šogad mācījās 30 jaunieši. Atbrīvojums no
eksāmeniem – 9 absolventiem, CE kārtoja 21 skolēns. Izvēles – bioloģijas – ek-
sāmenu kārtoja 2 abiturienti.

Ludzas novada pašvaldības naudas balvas saņēmuši 4 Ludzas 2. vidusskolas
absolventi: 150 eiro apmērā – Tsira Tolordava un Vadims Jegorovs, 100 eiro
apmērā – Santa Buliga un Anastasija Maļiņņikova. 

Istras vidusskolā šogad 12. klases nebija.
Par CE eksāmenu rezultātiem novada vidusskolās – turpmākajos LNV nu-

muros. 

Izlaidumi novada mūzikas, mākslas
un sporta skolā

Jura Soikāna Ludzas Mākslas skolas beigšanas apliecību šopava-
sar saņēma 41 absolvents. 6 no viņiem pabeidza trīsgadīgo vidusskolēnu
programmu, 35 – profesionālās ievirzes programmu vizuāli plastiskajā māk-
slā. Maijā notika diplomdarbu aizstāvēšana.

Mākslas skola vēl gaidīs jauno audzēkņu iesniegumus no 16. augusta
līdz 27. augustam.

Ludzas novada Mūzikas pamatskolas profesionālās ievirzes pro-
grammas apguvuši 18 absolventi: 8 klavierspēlē, 3 – vijoļspēlē, 3 – akor-
deona nodaļā, 3 – flautas spēlē, 1 – kora klasē. Divi absolventi plāno tur-
pināt izglītību mūzikas koledžās. Pieci no absolventiem izteikuši vēlēšanos
turpināt muzikālo izglītību vēl vienu gadu savā skolā. 

Mūzikas skolas profesionālās izglītības programmās saņemts 31 iesniegums
mācību uzsākšanai 2017./2018. m. g..

Sporta skolu šogad absolvējuši 28 audzēkņi: svarcelšanas nodaļu – 3,
handbola nodaļu – 5, vieglatlētikas nodaļu – 11, futbola nodaļu – 5 jau-
nie sportisti.

Talantu konkursā galvenā balva –
Elīnai Točelovskai

16. jūnijā Pušmucovā notika Ciblas un Ludzas novada talantī-
go bērnu un jauniešu konkurss, kas vienlaikus bija arī koncerts
“Kā lakstīgala sirds mana dzied…”. Tajā uzstājās 18 dalībnieki –
pārsvarā solisti. Viņu sniegumu vērtēja profesionāli mūzikas pe-
dagogi: Evita Podoļeca, Karīna Demko – Seņkāne, Valdis Naglis. 

Dalībnieki tika vērtēti četrās vecuma grupās.
Pirmsskolas grupā uzstājās 3 bērni, Ciblas pirmsskolas izglītības iestādes

pedagoģes Intas Augustovas audzēkņi, I vietu ieguva Ramona Priskurela. 
Jaunākajā skolas vecuma grupā (1. – 4. kl.) solistu konkursā piedalījās

5 bērni. Labi veicās Pušmucovas pamatskolas audzēkņiem: I vietā –
Anastasija Kapitonova, II – Jūlija Narņicka, abām pedagoģe Ināra Dovgiallo.
III vietā – ludzāniete Laine Kučāne, pedagoģe Ilga Taukača. Pateicības
par piedalīšanos konkursā saņēma 2 Pušmucovas pamatskolas audzēkņi.

Vidējā skolas vecuma grupā (5. – 7. kl.) – 4 bērni. Šajā grupā iegūta visa
konkursa lielākā balva „Grand prix” – ludzānietei Elīnai Točelovskai (ped.
Aina Kairova). Godalgotās vietas šajā grupā izcīnīja I. Dovgiallo audzēk-
ņi:  Maksims Lazarevs – I vieta, Odrija Mironova – II v.. Pateicība – Martai
Petrovskai no Blontiem (ped. Laura Sprudzāne).

Vecākajā skolas vecuma grupā (8. – 12. kl.) piedalījās 4 jaunieši. I vie-
tu ieguva ludzāniete Kristiana Kučāne (ped. Aina Kairova), nākamās go-
dalgotās vietās ieguva Pušmucovas psk. audzēkņi Dairis Kristaps Kazinieks
– II vieta, Madara Domarka – III vieta, Pateicība – Ketrīnai Gadžili no
Blontiem (ped. I. Dovgiallo).

Trīs dalībnieki no Ciblas novada izglītības iestādēm bija sagatavojuši
skatuves runas priekšnesumus. Visaugstāko atzinību saņēma Markuss
Seimuškins no Ciblas vidusskolas. Savu gleznošanas talantu demonstrē-
ja 8-gadīgā  Loreta Leščinska no Zvirgzdenes pagasta.

Pasākuma rīkotāja Ināra Dovgiallo ir pateicīga bērnu un jauniešu ve-
cākiem, kuri atbalsta savas atvases, palīdzot viņiem attīstīt talantus.
Pateicoties vecāku rūpēm, laicīgi varēja notikt mēģinājumi un konkursa
dalībnieki bija lieliski sagatavojušies un saposušies šiem svētkiem. 

Ināra Dovgiallo stāsta: – Daudziem bērniem ir sapnis dziedāt uz ska-
tuves ar mikrofonu. Mūzikas skolotāji un dalība šādos konkursos palīdz
realizēt sapni. Paldies visiem atbalstītājiem!

Ērika Bondarenko, sabiedrisko attiecību speciāliste

Noslēdzies mācību gads, un arī
Ludzas novada Sporta skola izvēr-
tē sasniegtos rezultātus. Handbola
nodaļā tos vislabāk raksturo 2017.
gada Latvijas  jaunatnes čempionāta
rezultāti. Čempionātā piedalījās 8
zēnu un 7 meiteņu komandas. 12 ko-
mandas  no tām ieguva godalgotās
vietas: 6 komandas izcīnīja I vietu,
2 – II vietu, 4 ierindojās III vietā. 

Pirmo reizi vēsturē pēc jaunatnes
čempionāta Handbola federācija katrā
vecuma grupā izveidoja labāko spēlētāju
simbolisko izlasi, kā arī apbalvoja re-
zultatīvāko spēlētāju katrā vecuma gru-
pā. Mūsu jaunie handbolisti ir pārstā-
vēti gandrīz katras grupas labāko sep-
tiņniekā.

1998. g. dzimušo jauniešu komanda iz-
cīnīja I vietu (treneris A. Gendelis).
Simboliskajā izlasē iekļauti Raivis
Gorbunovs, Guntis Piļpuks (dz. 2000. g.),
Artūrs Meikšāns, Mārtiņš Stepulenoks
– Stukanovs, Armands Usāns.

1999. g. dz. jaunieši ieguva II vietu
(tr. A. Gendelis).  Izlasē: Elvijs Kušners,
Edvīns Matvejenko, Guntis Piļpuks.

2000. g. dz. jaunieši – IV vieta (tr. A.
Gendelis). Izlasē iekļauts Guntis
Piļpuks, viņš atzīts arī par grupas re-
zultatīvāko spēlētāju.

2002. g. dz. zēni – I vieta (tr. G. Dalibo).
Izlasē: Vladislavs Matvejevs, Edijs
Kušners, Linards Usāns, Ivo Legkojs. 

2003. g. dz. zēni – I vieta (tr. A.
Narnickis). Izlasē: Endijs Kušners,
Renārs Grebeņņikovs, Linards Usāns.
Rezultatīvākais spēlētājs – Endijs

Kušners.
2004. g. dz . zēni – IV vieta (tr. A.

Puncule). Izlasē iekļauts Roberts
Rozenbergs.

2005. g. dz. zēni – III vieta (tr.
A.Puncule). Par rezultatatīvāko spēlē-
tāju atzīts un izlasē iekļauts Deivids
Kušners.

Meiteņu komandu rezultāti.
2000. g. dz. meitenes – III vieta (tr. K.

Klementjeva). Izlasē: Jeļizaveta Haindrava,
Madara Cibuļska, Juta Bindemane. Juta
ir arī rezultatīvākā spēlētāja.

2001. g. dz. meitenes – I vieta (tr. K.
Klementjeva). Izlasē: Sandra Paņkova,
Daniela Griševa, Linda Krole.
Rezultatīvākā – Juta Bindemane.

2002. g. dz. meitenes – I vieta (tr. K.
Klementjeva). Izlasē: Madara Cibuļska,
Ksenija Fota, Sandra Paņkova.
Rezultatīvākā spēlētāja – Madara
Cibuļska.

2003. g. dz. meitenes – II vieta (tr. K.
Klementjeva). Izlasē: Ksenija Fota, Ērika
Savicka.

2004. g. dz. meitenes – III vieta (tr.
K. Klementjeva). Izlasē: Valērija
Skorohodova, Evelīna Tadeušova,
Sabīne Bierestovska. Rezultatīvākā spē-
lētāja – Valērija Skorohodova.

I līgā vīriešiem startēja A. Gendeļa tre-
nētā Sporta skolas komanda un izcīnīja
III vietu. 

Katrs simboliskās izlases spēlētājs sa-
ņēma kausu, bet rezultatīvākie spēlētā-
ji – arī balvas.

Gads ir bijis veiksmīgs – atzīst sko-
las direktore Elēna Fjodorova.

Jaunie handbolisti – starp labākajiem

Ar  Ludzas atklāto teni-
sa turnīru pilsētā ir sāku-
sies tenisa sezona. Kopš
Vladimirs Deržickis, šī
sporta veida entuziasts, ir
pārcēlies dzīvot citur, vie-
tējo tenisa sacensību or-
ganizēšanu ir uzņēmies lu-
dzānietis Edgars Brilis.  

Atklātajā tenisa turnīrā
Ludzā piedalījās 9 spēlētāji.
Finālā par pirmo vietu sa-
centās pērnā gada čem-
pions Kaspars Lisovskis un
Edgars Brilis. Ar rezultātu
7: 5 par turnīra uzvarētāju kļuva Edgars
Brilis. III vietu izcīnīja Jurijs Paškins.

E. Brilis maijā piedalījās turnīrā
Daugavpilī, kur nopietnā konkurencē
izcīnīja II vietu. 

Kā atzīst Edgars, teniss Ludzā kļūst

aizvien populārāks un mūsu pilsētas
jaunie tenisisti nākotnē var konkurēt
ar Latgales labākajiem tenisistiem.
Atklātā tenisa turnīra organizēšanu
mūsu pilsētā  atbalstīja Ludzas nova-
da pašvaldība.

Pēdējo gadu laikā
biljarda turnīri pilsētā
nebija organizēti. Tā

kā daudzi aizraujas ar
šo spēli, Ludzas nova-
da pašvaldības Izglītī -
bas, kultūras un spor-
ta pārvalde atbalstīja
ideju par turnīra rī-
košanu. 

Tika izstrādāts noli-
kums. Edgars Brilis uzņē-
mās pirmā turnīra organi-
zēšanu. Turnīrs notika
10. jūnijā Biljarda klubā
“Shar-Pie” Latgales ielā 91.

Sacensībās piedalījās
10 biljarda spēlētāji no
Ludzas un Rēzeknes.
Daži viesi ir Latvijas un
starptautisko turnīru da-

lībnieki. 
Spēlētāji sacentās di-

vos biljarda veidos: POOL
biljardā un Krievu pira-
mīdā. Abos veidos uz uz-
varētāju pjedestāla ir
vieni un tie paši spēlētā-
ji. Krievu piramīdā: I vie-
tā Dainis Dundurs, II –
Edgars Brilis, III –
Vjačeslavs Pudenko.
POOL biljardā: I vietā –
Edgars Brilis, II – Dainis
Dundurs, III – Vjačeslavs
Pudenko. 

Rakstu autore – 
korespondente 
Vanda Žulina

Tenisa sezona Ludzā sākusies

Ludzā – sacensības biljardā

30. jūnijā Ludzā – velobrauciens
“BRĪVS NO ATKARĪBĀM”.

9.30 – pulcēšanās stadionā “’Vārpa”, reģis-
trācija.
10.00 – velobrauciena sākums.
12.00 – 12.30 – finišs.
12.45 – 13.00 – dalībnieku apbalvošana.

1. jūlijā plkst. 11.00 Ludzas Mazā ezera
smilšu laukumā –

Atklātais turnīrs pludmales futbolā.
Sacensības notiek pludmales handbola lau-

kumā. Vienlaicīgi laukumā var atrasties 3 spē-
lētāji (komandas spēlē bez vārtsarga). 

Nolikums – pašvaldības mājaslapā
www.ludza.lv sadaļā “Sports”.
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Pirmsjāņu sestdienā, 17. jūnijā, sena-
jā Ludzas pilskalnā notikušais Lielais lat-
gaļu tirgus bija vērienīgākais no visiem
9 līdz šim organizētajiem. Tajā bija vai-
rāk kā 100 tirgotāji ar visdažādāko pie-
dāvājumu. Tirgus apmeklētājiem visas
dienas garumā bija iespēja skatīties un
klausīties pašdarbības kolektīvu priekš-
nesumus, kas noslēdzās ar Saulgriežu ritu.

Lielo latgaļu tirgu atklāja pūtēju orķestris
“Ludza” un pasākuma rīkotāju – Ludzas no-
vada domes priekšsēdētāja Edgara Mekša un
Ludzas novada tūrisma informācijas centra
(TIC) vadītājas Līgas Kondrātes uzrunas.

Visas Lielā latgaļu tirgus aktivitātes ritē-
ja pirmsjāņu noskaņās. Mūzika un dziesmas
folkloras kopu sniegumā – par Līgosvētkiem.
Tirgotāju piedāvājums – alus un kvass, siers
un gaļa, un citi ēdieni, bez kuriem Jāņunakts
nav iedomājama.

Bet bija arī kas neparastāks, senā pilskalna
un senās Ludzas noskaņām atbilstošs. Deju
kopa no Isnaudas TN “Pērle” savos košajos ska-
tuves tērpos ienesa mūs pārsimts gadus senā
laikmetā. Klezmermūziķi no Daugavpils – ne
tik senajā 20. gadsimta pirmajā pusē.
Savukārt postfolkloras grupa “Rikši” no
Rēzeknes itin veiksmīgi pārmeta tiltu no sen-
senas pagātnes līdz mūsdienām.

Latviešu tautas tradicionālo muzicēšanu un
dziedāšanu varējām baudīt, klausoties folkloras
kopu “Isnauda”, Pušmucovas etnogrāfisko an-
sambli “Olūti” un Zvirgzdenes kapelu. Tirgus
kultūras programma noslēdzās ar seno saul-

griežu ritu, ko izdziedāja un izspēlēja folklo-
ras kopa “Egle” no Medņevas. Pieminot da-
žādus ticējumus, stāstot par tradīcijām un da-
lot cienastu, ar pērno līgosvētku vainadziņu
tika iedegts Jāņu ugunskurs. 

Lielajā latgaļu tirgū baudījām arī tradicionālas
izklaides – izjādi ar zirgiem, ko piedāvāja
Rikšotāju braucēju sporta klubs “Pegazs”, Kroma
kolna brōlistes aktivitātes, kā arī seno amatu
demonstrējumus, ko piedāvāja vietēji amatnieki.
Darbojās biedrības “Musturprieks” adīšanas un
tamborēšanas darbnīca, kur varēja izveidot savu
ziedu rotu. Netrūka ļaužu pie metālmākslinie-
ka Jāņa Lubkas un citiem meistariem. Tiem, ku-
rus interesē senlatviešu kultūra, saistošs bija pēt-
nieces Irēnas Saprovskas stāstījums.

Liela bija apmeklētāju interese par salona
“Pelnrušķītes sapnis” piedāvājumu – tērpušies
senos kostīmos, pa pilskalnu pastaigājās un
fotografējās dažādu vecumu cilvēki. Bērniem
prieku sagādāja iespēja ļauties mākslinieka
fantāzijai un ļauties sejas apgleznošanai. 

Iespēju gūt dažādas pozitīvas emocijas ne-
trūka. Vien pašu ziņā bija – ko no piedāvā-
juma baudīt un arī apvienot baudījumu.

Lielo latgaļu tirgu jau 9. reizi organizēja
Ludzas novada pašvaldība kopā ar vietējo
Tūrisma informācijas centru un biedrību
“Ludzas Amatnieks”. 

Lielajā latgaļu tirgū 10. reizi tiksimies nā-
kamgad, atkal pirms Jāņiem!

Ērika Bondarenko,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Lielajā latgaļu tirgū – daudz
pozitīvu emociju

23. jūnija pēcpusdienā laukumā
pie Pureņu bibliotēkas pulcējās pa-
gasta iedzīvotāji un ciemiņi uz va-
saras saulgriežu ielīgošanas pasā-
kumu »Leigoj saule, leigoj bite, lei-
goj arī Purenīši«. 

Apmeklētājus muzikāli izklaidēja cie-
miņi no Ciblas novada – muzikants
Valdis Naglis un akordeonists Sandis.
Izskanēja gan jautras, gan arī smel-
dzīgas dziesmas, kuras vienaldzīgu ne-
atstāja nevienu. Vieni dziedāja līdzi, citi
devās izlocīt kājas dejas ritmos.
Savukārt humora piesātinātā luga »Iz
dzeives« Pureņu pagasta jauniešu iz-
pildījumā ļāva pasākuma apmeklētājiem ie-
lūkoties attiecībās starp māti, meitu un vec-
mammu. 

Pasākuma noslēgumā notika jautrā Līgo die-
nas loterija, kurā varēja vinnēt daudzas gan
sadzīvē, gan arī Jāņu dienai un Līgo naktij no-
derīgas lietas. Pasākuma izskaņā tika godi-
nāti Jāņi un visi pasākuma apmeklētāji vie-
nojās kopīgā dejā – dziesmas »Vokors īt« pa-
vadījumā.

Paldies biedrībai »Darba un kultūras centrs
Līdumnieki« un tās vadītājam Igoram

Zabiļevskim par pasākuma apskaņošanu,
Valdim Naglim un Sandim par īpašas saul-
griežu noskaņas radīšanu Pureņos.

Paldies Pureņu pagasta jauniešiem Lolitai,
Dacei un Diānai par humora piedevu pasā-
kumam. Kā arī – paldies apmeklētājiem par
atsaucību.

Vasara ir ielīgota! Novēlu, lai tā būtu tik
pat jestra, skanīga un silta, kādi bija saulgrieži
Pureņos!

Ruta Zaiceva, 
Pureņu pagasta bibliotēkas vadītāja

Vasaras saulgriežus Pureņos
ielīgoja jestri

Biedrība “Musturprieks”
azartiski nododas

vaļaspriekam
Saulainajā 10. jūnija dienā Ludzas Novadpētniecības

muzeja Brīvdabas un etnogrāfijas nodaļā varēja redzēt
neparastu ainu – dažāda vecuma sievietes adīja un tam-
borēja. Tā tika atzīmēta Starptautiskās publiskās adī-
šanas diena. 

Šo akciju Ludzā organizēja biedrība “Musturprieks”, lai kopā
vienotos adīšanas priekā. Pasaulē šai dienai ir vairāk kā des-
mit gadu sena pagātne, un tā tiek rīkota ar mērķi pievērst
apkārtējās sabiedrības uzmanību adīšanai kā aizraujošai no-
darbei. Tā ir vienreizēja iespēja satikties šī amata pratējiem
vienkopus un risināt sarunas par šo tēmu. Adītāju pulkam
varēja pievienoties arī vienkārši garāmgājēji, jo bija sarūpētas
gan dzija, gan adāmadatas. 

Adīšana un tamborēšana ir ne vien azartisks vaļasprieks,
ar ko var nodarboties gan vienatnē, gan draugu pulkā, gan
arī publiski, bet arī nodarbe, kuras rezultātā top skaistas un
neparastas lietas. Tādas varēs apskatīt 2017. gada 29. jū-
nijā plkst. 15.00 izstādes “Musturprieks” atklāšanas lai-
kā! Laipni lūdzam! 

Milāna Bule, muzeja direktore

Starptautiskais  Miera skrējiens 
29. jūnijā – Ludzā!

No 29. jūnija līdz 1. jūlijam Peace Run Eiropas pos-
ma ietvaros Latvijai cauri dosies Starptautiskais Miera
Skrējiens.

29. jūnijā skrējiens šķērsos Krievijas-Latvijas robežu un
no Kārsavas puses Ludzas novadā ieskries 29. jūnija pēc-
pusdienā.

Rokfestivāls „Little Rock” pārcelts

Jūlija vidū Ludzā plānotais festivāls „Little Rock” pārcelts
uz 26. augustu.

Sestdien, 29. jūlijā,  Ludzā  visas dienas garumā būs 
svētki auto un motosporta cienītājiem.

Dienā Makašānu trasē notiks Amatieru autokrosa
sportistu salidojums 2017, bet pēcpusdienā pilsētā –

Klaidoņu dienas.
Klaidoņu dienu programmā plānota saistoša programma,

kurā būs 
u velo - moto paraugdemonstrējumi, 
u Kauņas aviācijas sporta kluba lidmašīnu paraugde-

monstrējumi, 
u Daugavpils deju grupas uzstāšanās, 
u vairāku mūzikas grupu koncerts, 
u nakts balle.

29. jūlijā plkst. 20.00 Ņukšu Tautas namā
Pilngadības svētki.

Cienījamie Ludzas novada iedzīvotāji!
Ludzas krievu biedrība „NASLIEDIJE” sadarbībā ar

Ludzas pareizticīgo draudzi un Ludzas Tautas namu
aicina

2017. gada 7. jūlijā
uz pasākumu “Viss sākas ar mīlestību”.
17:00 - Aizlūgums pareizticīgo baznīcā.
17:40 - Laukumā pie pareizticīgo baznīcas notiks koncerts.
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15 июня состоялось заседание ново-
избранной думы Лудзенского края, в
котором участвовали все 15 депутатов.

В первой части заседания, которой ру-
ководила председатель избирательной ко-
миссии Лудзенского края Диана Голубева,
был избран председатель думы Эдгарс
Мекшс («Союз зеленых и крестьян»).

Во второй части заседания были избра-
ны трое заместителей председателя думы:

заместитель председателя Валдис
Масловскис («Союз зеленых и крестьян»,
впредь в тексте – СЗК),

заместитель председателя по вопросам
развития Айварс Мейкшанс («ЛАТГАЛЬ-
СКАЯ ПАРТИЯ»),

заместитель председателя по социальным
вопросам, вопросам образования и культу-
ры Евгения Кущ (Социал-демократическая
партия «Согласие»).
Выборы председателя думы

Заседание думы в соответствии с законом
«О самоуправлениях» созвала избиратель-
ная комиссия Лудзенского края.
Председатель комиссии Диана Голубева ру-
ководила заседанием. Была образована счет-
ная комиссия для организации выборов
председателя думы. В комиссию были из-
браны три члена избирательной комиссии
Лудзенского края: Инесе Камзоле, Агрита
Копейка и Галина Гецевич.

На пост председателя думы Лудзенского
края депутаты выдвинули двух кандидатов.

Депутат Лолита Грейтане (ЛАТГАЛЬ-
СКАЯ ПАРТИЯ) на этот пост выдвинула
Алину Генделе (ЛАТГАЛЬСКАЯ ПАРТИЯ).

Депутат Юрис Атступенс (СЗК) на этот
пост выдвинул Эдгара Мекша (СЗК).

Голосование проходило открыто – с по-
мощью специальных нумерованных бюл-
летеней для голосования, в которые были
вписаны имена обоих кандидатов.  Депутаты
расписались в получении этих бюллетеней
и проголосовали. После подсчета голосов ко-
миссия объявила результаты голосования.

Результат голосования: 
Алина Генделе – 6 голосов «за», 9 голо-

сов «против»;
Эдгарс Мекшс – 9 голосов «за», 6 голосов

«против».
За А. Генделе на пост председателя думы

проголосовало 6 новоизбранных депутатов
из списка «ЛАТГАЛЬСКОЙ ПАРТИИ»:
Алина Генделе, Лолита Грейтане, Айварс
Мейкшанс, Элеонора Обрумане, Виестурс
Ранцанс, Светлана Рюткинен.

За Э. Мекша на пост председателя думы
проголосовало 5 депутатов из списка «Союз
зеленых и крестьян»: Юрис Атступенс, Олита
Баклане, Эдгарс Мекшс, Валдис
Масловскис, Андрис Валейнис, 3 из списка
«Социал-демократическая партия
«Согласие»»: Евгения Кущ, Игорь Лапшов,
Ольга Петрова и депутат Зинаида Булыга
из списка «Латвийская Социалистическая
партия».

Выборы заместителей 
председателя думы

Далее заседанием руководил ново-
избранный председатель думы Эдгарс
Мекшс. Он предложил избрать трех заме-
стителей председателя думы, внеся необхо-
димые изменения в Устав самоуправления.

Прежде было два заместителя. Была пред-
ложена новая должность: заместитель
председателя по социальным вопросам, во-
просам образования и культуры без без окла-
да заместителя (на заседании было разъ-
яснено, что данный заместитель будет по-
лучать только зарплату депутата). 

Против этого предложения возразили де-
путаты «ЛАТГАЛЬСКОЙ ПАРТИИ».
Дебаты завкончились предложением Э.
Мекша проголосoвать. С 9 голосами «за»
(СЗК, СДП «Согласие» и Латвийская
Социалистическая партия) и 6 «против»
(«ЛАТГАЛЬСКАЯ ПАРТИЯ») на заседании
думы было принято решение, что у пред-
седателя будет три заместителя. 

Было решено внести несколько измене-
ний в Устав самоуправления (изменения в
соответствующие Обязывающие правила),
предусматривающие создание должности
третьего заместителя, описание обязанно-
стей и т. д. Голосование по данному вопро-
су: 9 голосов «за» (СЗК, СДП «Согласие» и
Латвийская Социалистическая партия) и 6
«против» («ЛАТГАЛЬСКАЯ ПАРТИЯ»).

Следующие вопросы заседания были свя-
заны с избранием заместителей председа-
теля думы. Была образована счетная ко-
миссия: Инесе Камзоле, Агрита Копейка и
Галина Гецевич. После того, как кандида-
туры были выдвинуты, комиссия подгото-
вила нумерованные бюллетени для голо-
сования, с помощью которых депутаты го-
лосовали открыто. Результаты голосования
объявила представитель комиссии И.
Камзоле на заседании, указав голос каждого
депутата «за» или «против».

На пост заместителя председателя думы
были выдвинуты 2 кандидата: Алина
Генделе («ЛАТГАЛЬСКАЯ ПАРТИЯ») и
Валдис Масловсикс (СЗК). Результат го-
лосования: с 9 голосами «за» (СЗК, СДП
«Согласие» и Латвийская Социалистическая
партия) и 6 «против» («ЛАТГАЛЬСКАЯ ПАР-
ТИЯ») на пост заместителя председателя
думы избран В. Масловсикс.

На пост заместителя председателя думы по
вопросам развития выдвинут был 1 кандидат:
АйварсМейкшанс(«ЛАТГАЛЬСКАЯ ПАРТИЯ»).
Результат голосования: единогласно – с 15 го-
лосами «за» А. Мейкшанс избран на этот пост.

На пост заместителя председателя думы
по социальным вопросам, вопросам обра-
зования и культуры выдвинут 1 кандидат:
Евгения Кущ (СДП «Согласие»). Результат
голосования: с 9 голосами «за» (СЗК, СДП
«Согласие» и Латвийская Социалистическая
партия) и 6 «против» («ЛАТГАЛЬСКАЯ ПАР-
ТИЯ») на данный пост заместителя пред-
седателя думы избрана Е. Кущ.

(Продолжение на 8-ой полосе)

Председатель думы Лудзенского
края – Эдгарс Мекшс

Музей получил награду
«Золотая пыль» 

Уже второй год подряд Лудзенский краеведческий му-
зей получает приз года Латвийского общества музеев –
«Золотая пыль». В прошлом году награда была вручена за
восстановление объекта «Рига», а в этом году в номинации
«Экспозиция года – 2016» – за экспозицию в Лудзенской
Большой синагоге. Эта высокая оценка деятельности музея.

Общество музеев Латвии наградило наш музей и
Почетной грамотой за маркетинговые мероприятия. Может
у кого-то из нас остались в памяти колоритные герои борь-
бы за освобождение – стрелок и девушка в национальном
костюме, которые в прошлом году в День Лачплесиса раз-
давали в центре города красно-бело-красные ленточки. Это
инициатива привлекла внимание.

Лудзенский парк
приглашает

Парк г. Лудзы
стал ещё привле-
кательнее. Дети
разных возрастов
радуются новой
детской площадке,
а два новых объ-
екта окружающей
среды приятно
удивляют каждого
посетителя парка.

Недалеко от
Музыкальной школы оборудована скамья для отдыха.
Директор дома культуры Валентина Разумовска расска-
зала, что эта идея пришла в голову, когда она вместе с
Алиной Генделе побывала в гостях в Беларуси: – Хотели,
чтобы в городе появилось ещё одно место и для романти-
ческих встреч, и для отдыха, и для фотографирования.

Автор этого объекта Валерий Константинов из Ливан
(он создал и скульптуру Музыканта Йоня у НД).

В парке у пруда вас поджидают три сказочных персо-
нажа – красочные цветочные композиции – лягушки. Этот
интересный объект – 

совместное произведение работников ООО «Ludzas
apsaimniekotājs» Ольги Мейране, Любови Степановой и
Вилиса Вилциня. Каждый год насаждения в городе по-
полняются. Наши цветочные клумбы привлекают внимание
и уже много лет восхищают и горожан, и гостей Лудзы.
Спасибо озеленителям города!

Назови красивейшие виды
природы – до 15 июля 

Министерство охраны окружающей среды и регио-
нального развития и Национальная библиотека Латвии
приглашает всех принять участие в подготовке общего по-
дарка к столетию Латвии, создав электронную сокро-
вищницу латвийских пейзажей «Лучшие пейзажи Латвии
вчера, сегодня, завтра». В сокровищницу будут включены
ценные для общества и для будущих поколений пейзажи,
повествующие о природе и истории регионов, это территории
в селах, городах Латвии, которые считаем особыми. 

Приглашаем принять участие в первом этапе создания
сокровищницы:

* заявить о лучшем пейзаже можно по э-почте www.ai-
navudargumi.lv или в общественных библиотеках до 15
июля 2017 года;

* проголосовать за понравившийся пейзаж можно
по адресу www.ainavudargumi.lv с 15 августа до 15 октября
2017 года;

* поделиться дополнительной информацией о луч-
ших видах природы можно по адресу www.ainavudargu-
mi.lv или в публичных библиотеках с 10 ноября 2017 года
до 14 февраля 2018 года.

Более подробная информация на сайте http://www.ai-
navudargumi.lv

***
Если есть вопросы, обращайтесь в Департамент про-

странственного планирования Министерства охраны
окружающей среды и регионального развития (тел.
67026553; э-почта: ainavudargumi@varam.gov.lv) или к пред-
ставителям регионов планирования, в т.ч. в Латгальский
регион планирования – тел: 65428111.
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Председатель думы Лудзенского
края – Эдгарс Мекшс

(Окончание. Начало на 7-ой полосе)

Образованы постоянные комитеты

На заседании также решался вопрос о составе постоянных комитетов само-
управления. Единогласно были избраны депутаты в три комитета. Они собрались
сразу же после заседания для того, чтобы выбрать председателей комитетов.

В постоянный финансовый комитет думы Лудзенского края решено избрать депутатов:
Юриса Атступена, Алину Генделе, Лолиту Грейтане, Эдгара Мекша, Ольгу Петрову.

В комитет по социальным вопросам и вопросам образования и культуры Лудзенского
края решено избрать депутатов: Олиту Баклане, Зинаиду Булыгу, Евгению Кущ,
Элеонору Обрумане, Светлану Рюткинен.

В постоянный комитет территориального развития Лудзенского края избрать де-
путатов: Игоря Лапшова, Валдиса Масловского, Айвара Мейкшана, Вистура Ранцана,
Андриса Валейниса.

Предоставлено право подписи

Для обеспечения непрерывности деятельности самоуправления в случае отсут-
ствия председателя думы Лудзенского края и права председателя думы, определенного
в ст.62 п. 4 Закона «О самоуправлениях», от имени думы выдавать доверенности,
подписывать договоры и другие юридические документы, дума Лудзенского края
приняла решение предоставить право подписи Э. Мекшу и его заместителям В.
Масловскому, А. Мейкшану, Е. Кущ, а также исполнительному директору С. Яковлеву.

Также решался вопрос о праве первой подписи в кредитных учреждениях и
Государственной кассе. Это право предоставлено председателю думы Э. Мекшу и
его заместителю В. Масловскому.

Э. Мекшс будет представлять общества капитала

Решали вопрос о представительстве в обществах капитала. Принято решение утвер-
дить председателя думы Э. Мекша представителем держателей долей капитала са-
моуправления Лудзенского края в ООО «Ludzas medicīnas centrs», ООО «LUDZAS
APSAIMNIEKOTĀJS», ООО «ALAAS», ООО «Ludzas tūrisma aģentūrа».

Эрика Бондаренко, специалист по связям с общественностью 

Сотрудничество с 
Бад Бодентейхом продолжается

В Лудзенском крае гостили друзья из Германии, из края Ауе. Договор о сотруд-
ничестве заключен между самоуправлением края Ауе и Лудзенским, Циблским,
Карсавским и Зилупским краями. Одно из направлений сотрудничества само-
управлений – социальная помощь, которую нам оказывают немецкие друзья. 

После смерти Рольфа Симона 9 декабря 2016 года клубом друзей Латвии в Бад
Бодентейхе руководит Томасс Грамс. В Лудзенском крае сотрудничество координирует
руководитель Центра туристической информации Лига Кондрате. 

Она информирует, что 12 июня в Лудзу доставлена особая посылка – 15 тысяч
памперсов для взрослых, которые передали в Социальные службы всех четырех кра-
ев. 1,5 тысячи подгузников пожертвовало руководство пансионата села Бокела. Село
Бокела находится неподалеку от Бад Бодентейха. Сами немцы называют этот пан-
сионат островком мира и отдыха «Романтика».

Руководитель Социальной службы Лудзенского края Лилита Горбунова – Koзлова
информирует, что часть памперсов передали в Социальный центр по уходу «Лудза»
в Гарбарах, чтобы использовать их для нужд клиентов, часть – жильцам социаль-
ных квартир в Райполе, а часть останется в Социальной службе и будет использо-
вана для нужд лиц, которым оказывают уход на дому.

– Мы благодарны друзьям из Германии, которые помнят о наших людях и жерт-
вуют такие нужные вещи, без которых клиенты Социальной службы не могут обой-
тись. Мы благодарны вам и рады нашей дружбе! – говорят представители само-
управления Лудзы.

Лига Кондрате добавляет, что это не первый подобный дар, который наши со-
циальные службы получают от клуба друзей из Германии. Гита и Томасс Грамсы
наши давние друзья. Вместе с ними доставил памперсы в Лудзу их друг из г. Салдус
Алдис Калниетис.

– Теперь друзей из Бад Бодентейха ждем в гости в августе – на празднование юби-
лея Лудзы, – приглашает Лига Кондрате, пообещав: – Постараемся порадовать мно-
гообразной культурной программой и гостеприимством! 

Эрика Бондаренко, специалист по связям с общественностью

14 июня сдана в эксплуатацию новая детская игро-
вая площадка в парке Лудзы,  которой дали звучное на-
звание –   Семейный парк

«Пристегни себя к Лудзе!». Уже вечером здесь весе-
ло играли дети, радуясь новой площадке.

К сожалению, уже в первый день пришлось констатировать,
что правила эксплуатации площадки (инструкцию можно про-
читать на стенде), были нарушены. За нарушение правил экс-
плуатации площадки предусмотрена административная от-
ветственность –  предупреждение или штраф в размере до 350
евро.

Чаще всего встречающиеся нарушения инструкции: по пло-
щадке дети катаются на велосипедах, мамы острыми каблу-
ками портят покрытие площадки и т.п..

Эти требования опубликованы в конце текста.
Цель проекта – создать современное, визуально привле-

кательное и интересное место для семейного отдыха. В эпо-
ху технологий, важно оборудовать место для отдыха, игр и за-
нятий на свежем воздухе, чтобы дети и молодежь развива-
лись физически, эмоционально, социально и осваивали мно-
гообразие окружающего мира.

Семейный парк «Пристегни себя к Лудзе!» создается в виде
стилизованной пуговицы, с мыслью о том, что каждый может
«прикрепить себя» к этому месту, парку, Лудзе. Это будет ме-
сто, где встречаются люди разных поколений, место для от-
дыха и социализации.

Там установлено оборудование (скамейки, урны для мусора)
и различные игровые конструкции: комплексы и для детей,
и для молодежи, и даже для взрослых, качели, полоса пре-
пятствий, площадка для игры в «крестики-нолики», а также
тренажеры и платформы для настольных игр.

Депутат думы Лудзенского края из «ЛАТГАЛЬСКОЙ ПАР-
ТИИ» Алина Генделе проинформировала о том, что за эту пло-
щадку можем благодарить депутата 12 Сейма из Латгалии
— Алдиса Адамовича («ЛАТГАЛЬСКАЯ ПАРТИЯ»).
Финансирование в размере 100 000 евро было включено в так
называемые «квоты»», которые 12 Сейм включил в госу-
дарственный бюджет на этот год. И Министерство охраны окру-
жающей среды и регионального развития на основании за-
кона «О государственном бюджете на 2017 год» в программе
«Целевые дотации для мероприятий самоуправлений» пре-
доставило финансирование для мероприятия «Создание
Семейного парка «Пристегни себя к Лудзе!»».

Строительство площадки осуществляло ООО «Go Play».

Требования эксплуатации детской игровой
площадки:

Дети до семи лет должны находиться на детской площад-
ке под присмотром родителей или их законных представи-
телей;

Каждый посетитель отвечает за свои действия на площадке,
производитель и владелец не несут ответственности за воз-
можные несчастные случаи;

Перед использованием игрового оборудования убедитесь
в его безопасности и отсутствии посторонних предметов;

На территории площадки запрещено выгуливать животных;
Запрещено ломать инвентарь, наносить надписи и рисунки;
Запрещается мешать, препятствовать, угрожать безопас-

ности посетителей;
На площадку нельзя заезжать и кататься на велосипедах,

моторизованных транспортных средствах;
Запрещено мусорить на территории;
На площадку нельзя приносить алкогольные напитки и на-

питки в стеклянных бутылках;
Запрещается курить.
Если вы обнаружили повреждения на площадке, инфор-

мируйте об этом самоуправление Лудзенского края по теле-
фону 65707400.

Эрика Бондаренко, 
специалист по связям с общественностью

Уже открыт
Семейный парк.

Будем его беречь!
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Начата реновация
гимназии и здания

интерната

В июне были подписаны договоры между само-
управлением Лудзенского края и строительными ор-
ганизациями о реновации Лудзенской городской гим-
назии (ЛГГ) и здания интерната Лудзенской сред-
ней школы № 2. 

12 июня заключен договор с ООО «Latgalija» о ренова-
ции ЛГГ для создания эргономичной среды (на фото).
Общая сумма договора 724 328,11 евро.

19 июня – договор, который предусматривает реорга-
низацию интерната Лудзенской средней школы № 2 в слу-
жебную гостиницу, заключен с ООО «Rēzeknes celtniecības
ražotne Nr.5». Общая сумма договора – 388 565,73 eврo.

16 июня самоуправление Лудзенского края подало про-
ектную заявку в Центральное агентство финансов и до-
говоров (ЦАФД) для того, чтобы осуществить масштабный
проект по улучшению учебной среды в общеобразова-
тельных учреждениях Лудзы.

В рамках проекта запланировано несколько меро-
приятий. Реконструкция зданий, начатая в этом месяце
– часть проекта, в котором предусмотрено привлечение фи-
нансирования из фондов ЕС. 

Финансирование ЕФРР – более 2 миллионов евро
Самоуправление Лудзенского края разработало заявку

на проект «Модернизация учебной среды общеобразова-
тельных учреждений Лудзы», общий бюджет которого поч-
ти 2,4 миллиона евро.

Масштабный проект планируется реализовать в рамках
программы действий «Рост и занятость» специфической цели
поддержки 8.1.2 «Улучшить учебную среду общеобразо-
вательных учреждений» при финансировании из
Европейского фонда регионального развития (ЕФРР).

Цель проекта — развитие инфраструктуры в сфере об-
разования в Лудзе, способствующей постепенному введению
компетентностного подхода в содержании образования.

Осуществление проекта обеспечит привлечение учащихся
в общеобразовательные учреждения города Лудзы, по-
вышение качества образования, улучшение материально-
технического обеспечения школ, модернизацию учебного
процесса, улучшение инфраструктуры школ и интерната,
а следовательно и формирование позитивного образа об-
щеобразовательных школ Лудзы.

Работа запланирована на различных объектах
В рамках проекта запланированы различные ремонтные

и строительные работы в ЛГГ, Лудзенской средней школе
№ 2 и интернате этой школы, на стадионе ЛГГ и бассейне.

Это масштабный проект. В рамках проекта предусмат-
ривается осуществление следующих мероприятий:

1) Создание эргономичной учебной среды в ЛГГ: пере-
стройка ЛГГ, приобретение мебели и благоустройство учеб-
ных помещений в ЛГГ;

2) Внедрение информационно-коммуникационных тех-
нологий (ИКТ) и приобретение оборудования: установка ло-
кальной компьютерной сети в ЛГГ; проведение проводного
и беспроводного интернета; приобретение и установка обо-
рудования ИКТ в ЛГГ и Лудзенской средней школе № 2;

3)  Улучшение спортивной инфраструктуры: восста-
новление газона на стадионе ЛГГ и приобретение спор-
тивного оборудования для стадиона; благоустройство раз-
девалок и душевых помещений в бассейне ЛГГ;

4) Модернизация интерната Лудзенской средней шко-
лы № 2: работы по реновации, приобретение оборудова-
ния и мебели.

Дума приняла решение поддержать проект
12 июня состоялось внеочередное заседание думы

Лудзенского края, на котором был рассмотрен только один
вопрос – участие во втором этапе конкурса проектных за-
явок , упомянутой выше программы. 

Депутаты единогласно приняли решение поддержать
подачу проектной заявки «Модернизация учебной среды
общеобразовательных учреждений Лудзы» в Центральное
агентство финансов и договоров (ЦАФД). На заседании
думы утверждено софинансирование самоуправления в раз-
мере 15% от соответствующих затрат, т.е. 353 622 eврo. 

Эрика Бондаренко, 
специалист по связям с общественностью

7 июня в Лудзенском краеведческом му-
зее была открыта выставка «Я отсюда». Ее
организует посольство Израиля в сотруд-
ничестве с Латвийской Национальной
библиотекой и Лудзенским краеведче-
ским музеем. Передвижная выставка — это
возможность в иллюстрациях детских книг
ознакомиться с жизнью Израиля в период
от образования государства в 1948 году до
2014 года. Куратор выставки — графический
дизайнер Лиора Гросман. В Израиле она ил-
люстрировала более 150 книг. Материалы

для выставки присылали и многие другие
художники Израиля.

Поначалу кажется: о чем же могут пове-
дать иллюстрации детских книг. Тем не ме-
нее это щедрая информация об образе жиз-
ни, традициях, моде, обычаях народа.
Видим, как изменилась жизнь в стране, как
создавались кибуцы, какими были много-
квартирные дома после образованипя
страны, какие они сейчас, чем занимались
дети в свободное время раньше и в наши
дни. Посетители выставки могут не только
посмотреть рисунки, но и прочитать ин-
формационные материалы.

Значительность событию придало участие

Чрезвычайного и Полномочного Посла
Израиля в Латвии Лирон Бар-Садэ в це-
ремонии открытия. За два с половиной года
посол посетила Лудзу уже в тертий раз.

Посол рассказала, что выставка очень вос-
требована в Латвии. В Лудзу она прибыла
из Национальной библиотеки.
Иллюсстрации раскрывают принадлежность
своей стране – в чувствах, обычиях, на-
строении. Государство Израиля очень мо-
лодое. Художники, которые рисовали в кон-
це сороковых годов прошлого века изданные

книги, в то время только-что прибыли
из стран Европы и мыслили по-евро-
пейски, что отображается и в иллюст-
рациях. Постепенно это менялось.

Как дополнение к выставке посол
привезла детские книжки. Некоторые
из них переводились и на латышский
язык.

В тот день еще заместитель пред-
седателя думы Лудзенского края
Эдгар Мекш, выражая благодарность
послу за визит, подчеркнул ее вклад
в работу посольства с регионами.
Данный визит и выставка проходит в
значительное время: 25 лет назад уста-

новлены диплломатические отношения
между Латвией и Израилем.

Лирическое настроение мероприятию
придало выступление воспитанников
Лудзенской музыкальной основной школы
— Даниела Подолеца и Агнесе Грейтане.

Летом в Лудзенской синагоге можно бу-
дет посетить выставку «Больше, чем детские
игры», которая уже четыре года путеше-
ствует по школам Латвии, рассказывая о тра-
гической истории еврейского народа.

Сотрудничество наших стран становит-
ся все теснее.

Корреспондент Ванда Жулина

Посол Израиля — на открытии
выставки в Лудзенском музее

Projekts „Gaismas dārzs Ludzai!” veltīts
Latvijas simtgadei un tiek īstenots ar

Latvijas vides aizsardzības fonda un Vides
aizsardzības un reģionālās attīstības

ministrijas finansiālu atbalstu.

23 июня постановкой «Brauc, Jānīti,
šai zemē ar šo laimes vezumiņu!» на
эстраде в Лудзенском парке завер-
шился цикл мероприятий проекта
«Сад Света Лудзе», посвященных сме-
не времен года. 

После обеда в День летнего солнцестоя-
ния лудзенцы могли воскресить в памяти
традиции праздника Лиго и участвовать в
праздничных ритуалах.  Автор сценария и
ведущий мероприятия Арнис Кранцанс
сумел вовлечь зрителей в разгадывание за-
гадок, и в игры, раскрыл символическое
значение ритуалов, а неза-
мужних девушек пригласил
погадать и заглянуть в бу-
дущее, закинув Янов венок
на дерево. 

Яновы песни послушали в
исполнении фольклорной
группы «Dzeipori»
Лудзенского НД (рук. К.
Демко-Сенкане), а самодея-
тельные артисты из
Салнавского НД помогли
создать праздничное на-

строение (рук. НД В. Кирсанова).
Завершился праздник танцевальным вече-
ром у огромного Янова костра. 

Жаль, что в праздничной программе были
представлены только два края – Лудзенский
и Карсавский. Остальные, вероятно, от-
мечали праздник дома. 

Напомним, что первое мероприятие
проекта – День Микелиса, провели кар-
савчане, праздник зимнего солнцестояния
– Рождество, отметили в Цибле, а
Пасхальное мероприятие праздновали в
Зилупе. 

Строительные работы в Саду света идут
по плану. 22 июня состоялось рабочее со-
вещание. Планируется, что работа будет за-
кончена в августе. Еще необходимо орга-
низовать толоку по посадке деревьев и ме-
роприятие открытия Сада света. 

Сад Света – это подарок к юбилею горо-
да и столетию Латвийского государства.

Корреспондент Ванда Жулина

День летнего солнцестояния –
мероприятие культурной

программы проекта
«Сад Света»
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Разработано четыре проекта
трансграничного
сотрудничества

Завершился второй конкурс проектов программы со-
трудничества «Interreg Латвия-Литва». Самоуправление
Лудзенского края для привлечения средств программы
подало на конкурс проектов четыре заявки.

В проекте YOUTH SOCIALIZE (полное название: Социальная
интеграция молодежи группы риска в результате увеличения
емкости социальных услуг в приграничных регионах Латвии
и Литвы) предусмотрено оборудование временного жилья для
молодых людей-сирот. В проекте запланировано финансирование
на оборудование 2 комнат, приобретение специализированно-
го транспорта и тематические занятия. Планируется организовать
мероприятия по обучению и обмену опытом для социальных ра-
ботников, работающих с молодежью группы риска. Предусмотрены
занятия по формированию социальных умений и навыков для
молодежи и тематические занятия для молодых родителей.
Партнер нашего самоуправления в этом проекте Утенский Центр
благосостояния семьи и детей.

В случае поддержки второго проекта OPEN UP (полное на-
звание: Интерактивное обучение – эффективный способ ин-
теграции детей из малообеспеченных семей») запланировано
содействие социально-экономической активности детей из ма-
лообеспеченных семей. Для этих целей предусмотрено улучшить
условия в Лудзенской библиотеке, которая станет местом, где
дети из малообеспеченных семей смогут освоить навыки дея-
тельности в интерактивной среде, используя современное ИТ-
оборудование. В рамках проекта планируется приобрести обо-
рудование для библитеки, организовать занятия по карьерно-
му обучению и 2 международных лагеря отдыха для детей из
малообеспеченных семей. В свою очередь библиотекари будут
участвовать в семинарах и поездках по обмену опытом.
Самоуправление Лудзенского края планирует реализовать про-
ект совместно с библиотекой самоуправления Рокишкского рай-
она и самоуправлением г. Екабпилс.

В проекте Латвийской Сельскохозяйственной академии
BrownReg (полное название: Инновационная ревитализация
деградированных территорий для долгосрочного развития при-
граничных территорий) Лудзенское самоуправление стартует
как партнер проекта параллельно с самоуправлениями
Купишкского и Игналинского районов. Цель проекта – содей-
ствовать предпринимательской деятельности, приводя в поря-
док деградированные территории. Планируется демонтировать
заброшенные здания, расчистить заросли деревьев и кустарника,
засыпать ямы и выровнять территорию участка по ул.
Краславас 1 в Лудзе, находящегося в собственности само-
управления. 

В соответствии с документами государственного планирова-
ния и планирования самоуправления Латвийская
Сельскохозяйственная академия разработает концепцию раз-
вития этой территории. Запланировано подготовить и инфор-
мационный видеоролик для потенциальных инвесторов.

Партнер проекта Расширение и совершенствование марш-
рутов еврейского наследия в Европе (название EN:
Expansion and enhancement of The European Routes of Jewish
Heritage) самоуправление Жиежмари. В случае поддержки это-
го проекта самоуправление Лудзенского края планирует создать
интерактивную экспозицию еврейских культурно-исторических
объектов и мобильную аппликацию в Лудзенской Большой си-
нагоге, обрудовав передвижную выставку, издав книгу «История
еврейской общины Лудзы и Жиежмари».

О программе трансграничного сотрудничества
«Interreg Латвия-Литва» на 2014-2020 годы

Во втором конкурсе проектов программы «Interreg Латвия-
Литва» заявки на проекты принимались по 4 приоритетным на-
правлениям: устойчивая и чистая среда, трудовая занятость и
поддержка мобильности рабочей силы, социальная интеграция
как предпосылка для развития территории и улучшенное ка-
чество жизни в результате эффективных публичных услуг и хо-
рошего управления. На финансирование могли претендовать го-
сударственные учреждения (государственные институции, ре-
гиональные и местные учреждения) и равноценные государст-
венным учреждениям, а также негосударственные организации.
Территория действия программы: Клайпедский, Шауляйский,
Тельшяйский, Паневежский, Утенский и Каунасский уезды в
Литве и Курземский, Земгальский и Латгальский регионы в
Латвии. Заявку на проект могут подать по меньшей мере два
партнера проекта (один из Латвии и один из Литвы). Общее ин-
дикативное софинансирование в этом конкурсе проектов из
Европейского фонда регионального развития 21,8 млн евро.
Софинансирование Европейского фонда регионального разви-
тия составляет 85% от затрат проекта. 

Во втором конкурсе проектов программы «Interreg
Латвия-Литва» подано 123 заявки на проекты на общую
сумму 47,7 млн евро. Заявки на конкурс проектов будут
рассмотрены до ноября 2017 года.

Светлана Римша, 
менеджер по связям с общественностью

В соответствии с Основными уста-
новками государственной семейной
политики на 2011 – 2017 годы разра-
ботана Программа добрачного об-
учения для лиц, желающих зареги-
стрировать брак в отделе ЗАГС
(впредь – программа обучения). Цель
программы – содействовать укреп-
лению семьи, стабильности, процве-
танию, способствовать рождаемо-
сти и укреплению института брака и
его ценности в обществе.

Программа обучения состоит из четы-
рех модулей – каждый 6 академических
часов:

Модуль 1. Финансовая грамот-
ность — приобретение знаний и развитие
навыков грамотного управления деньга-
ми (планирование, накопление, заем), что-
бы помочь семье в достижении цели.

Модуль 2. Юридические аспекты
брака — приобретение и совершенство-
вание знаний о правовых аспектах брака. 

Модуль 3. Психологические и эти-
ческие аспекты брака. Построение от-
ношений в семье — приобретение знаний
о здоровых, полноценных и гармоничных,
основанных на взаимном уважении, от-
ношениях в семье.

Модуль 4. Обязанности и ответ-
ственность родителей — приобретение
и совершенствование знаний о развитии
и возрастных особенностях ребенка, роли
родителей в его развитии. 

Содержание модуля осваивается под ру-
ководством профессионального лектора, в
качестве основного метода используется
двусторонняя дискуссия на конкретную

тему, обмен мнениями, анализ ситуации,
обмен опытом, практические задания и
рефлексия, принимая во внимание ин-
дивидуальный жизненный опыт каждой
пары. 

В 2017 году учебная программа будет
осуществляться как пилотный проект, в ко-
тором смогут участвовать 50 пар.
Количество участников в одной группе от
5 до 10 пар.

Обучение будет проводиться один или
два раза в год (в зависимости от ком-
плектации группы) в Видземе, Земгале,
Курземе и Риге.

Обучение будет проводиться в
следующих образовательных учреж-
дениях:

Образовательное учреждение для
взрослых самоуправления г. Елгавы
«Земгальский региональный центр раз-
вития компетенций» (Елгава), 

Общество«ДомСвятогоСемейства» (Рига), 
Рижская академия педагогики и управ-

ления образованием (Рига, Бауска,
Екабпилс и др.), 

Резекненская технологическая акаде-
мия (Резекне), 

Учебный центр «Fibra» (Резекне, Лудза,
Карсава, Даугавпилс, Краслава, Виляны,
Прейли). 

Обучение для лиц, желающих заклю-
чить брак, бесплатное и добровольное.
Планируется, что обучение будет доступ-
но до 30 ноября этого года. Подать заявку
можно в любом отделе ЗАГС или в
Департаменте ЗАГС Министерства юсти-
ции. Телефоны: 67216032, 67830681,
67226222, э-почта: dzimts.dep@tm.gov.lv.

Уже информировали, что поддержку са-
моуправления получили восемь проектов
учреждений культуры и образования
края, участвовавших в конкурсеМалыхпро-
ектовв сферекультуры. Этопроекты, имею-
щие важное значение для развития
Лудзенского края, способствующие сохра-
нению и популяризации культурно-исто-
рическогонаследия, посвященныестолетию
Латвийского государства.

Один из них – проект Бригской волост-
ной библиотеки «Бриги в разрезе эпохи», на
который выделено 200 евро. Заведующая
библиотекой Алла Долговская информи-
рует, что в рамках проекта предусмотрено
собрать и обобщить воспоминания об ис-
тории Бригской волости, её окрестностях,
событиях, людях и традициях на 100 фо-
тографиях. Это будет символическое по-
священиестолетию Латгальского конгресса
и столетию Латвии. 

Собранные фотографии планируется ди-
гитализировать, распечатать и организовать
передвижную фотовыставку, которая будет
экспонироватьсяв библиотеках Лудзенского,
Циблскогои Зилупскогокраев. Фотографии
планируется включить в проект Латвийской
национальной библиотеки «Потерянная
Латвия».

С течением времени многое в Бригской
волости изменилось. Не все объекты сохра-
нились, но в семейных альбомах жителей
края уцелели снимки этих объектов, имею-
щие культурно-историческую ценность. В
ходе проекта будут проведены интервью с
жителями волости, отобраны самые ценные
фотографии, которые будут представлены
на передвижной фотовыставке. 

16 ноября этого года в Бригской волост-
ной библиотеке состоится заключительное
мероприятие проекта, во время которого
пройдет презентация фотовыставки. 

Доступно добрачное обучение

В рамках проекта «Бриги в разрезе эпохи»
будет организована фотовыставка

В этом учебном году танцевальный
коллектив города Лудзы «Жикс» празднует
свой25-летний юбилей. Коллективбылсоз-
дан в 1992 году и разросся с одной группы
до семи. Теперь он насчитывает 120 участ-
ников с 1 по 12 класс. Выпускники тоже за-
хотелипродолжитьтанцевать, и теперьсоз-
дан коллектив в ЦДЮ, а на репетиции
большинство приезжает из Риги. 

С танцорами работают две учительни-
цы: Элита Романовска и Люба Шантаре,
теперь к ним присоединилась и Инесе
Микаскина. А в свое время танцоров об-
учала и Сармите Стапуле.

Свой юбилей участники коллектива ре-
шили отметить, предложив зрителям об-
ширную концертную программу —
Великий день Жика. В сценарии отобра-
жены латвийские фольклорные традиции,
традиции ношения национального ко-
стюма.  Чтобы пополнить коллекцию ко-
стюмов, былоприняторешениеучаствовать
в конкурсе Малых проектов в сфере куль-
туры, который организует самоуправление
Лудзенского края. Идею поддержали. В ре-

зультате на юбилейном мероприятии зри-
тели могли увидеть новые костюмы: два
больших платка, десять маленьких белых
платочков и восемь блуз для девушек. 

В свою очередь чек на 150 евро, пода-
ренный самоуправлением, использовали
для приобретения сакт. Каждая деталь ко-
стюма важна и используется в течение мно-
гих лет. 

Следующие выступления «Жика» в фе-
стивале народного танца «Latvju bērni dan-
ci veda» в Кулдиге и Празднике танца мо-
лодежи Латгалии в Прейли.

Корреспондент Ванда Жулина

«Жикс» пополняет свою коллекцию
костюмов
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Выпускники средних школ ожидают
результаты экзаменов

Прошли выпускные вечера. 9 класс в этом году окончили 125 воспитан-
ников школ края. 

Выпускники средних школ сертификаты с результатами централизованных
экзаменов и аттестаты о среднем образовании получат 30 июня.

12 класс в Лудзенской городской гимназии в этом году окончил 31 ученик.
Все они сдавали выпускные экзамены, освобождений от экзаменов не было.
Выпускники обязательно должны сдавать централизованные экзамены по ла-
тышскому языку, одному из иностранных языков и математике. Чтобы полу-
чить аттестат, необходимо выбрать ещё хотя бы один экзаменационный пред-
мет. Большинство уже после окончания 11 класса сдает экзамен по информа-
тике и географии. Централизованный экзамен по биологии сдавали 3 учащихся,
физике –1, химии – 2.

Основываясь на положении о награждении выпускников 12 классов
Лудзенского края на выпускных вечерах, принимая во внимание результаты
учебного года, денежные премии вручены 5 выпускникам ЛГГ: в размере
150 евро – Агии Валайне, в размере 100 евро – Риманту Метлану, Агнесе
Замбаре, Карине Степановой, Валерии Буле. 

По прогнозам Лудзенскую вечернюю школу в этом году окончат 35 молодых
людей. От экзаменов освобождены 15 выпускников. Большинство освобож-
денных –13— учились заочно, из тех, кто учился очно освобождены только
двое.

Многие учащиеся перешли в вечернюю среднюю школу с последних кур-
сов профессиональных школ, где уже сдали часть централизованных экза-
менов в предыдущие годы. Экзамены сдавали 17 выпускников. В школе ждут
результатов экзаменов.

12 класс в Лудзенской средней школе № 2 в этом году окончили 30 уче-
ников. Освобождены от экзаменов 9 выпускников. Экзамены сдавал 21 уче-
ник. Экзамен по выбору – биологию – 2 выпускника.

Денежные премии от самоуправления получили 4 выпускника Лудзенской
средней школы № 2: в размере 150 eврo – Цира Толордава и Вадим Егоров, в
размере 100 евро – Санта Булыга и Анастасия Малинникова. 

В Истринской средней школе в этом году 12 класса не было.
Результаты централизованных экзаменов в школах края – в последую-

щих номерах ВЛК. 
Корреспондент Ванда Жулина

Выпускные вечера в музыкальной,
художественной и спортивной школах

Свидетельство об окончании Лудзенской художественной школы имени
Ю. Сойкана этой весной получил 41 выпускник. 6 из них закончили трех-
годичную программу для учащихся средних школ, 35 – программу профес-
сионального направления «Визуально-пластическое искусство».  В мае про-
шла защита дипломных работ.

Художественная школа проводит набор учащихся с 16 по 27 августа.
В Музыкальной основной школе Лудзенского края программы профес-

сионального направления окончили 18 выпускников: 8 – программу «Обучение
игре на фортепиано», 3 – «Обучение игре на скрипке», 3 – «Обучение игре
на аккордеоне», 3 – «Обучение игре на флейте, 1 – программу «Хоровой класс».
Два выпускника планируют продолжать обучение в музыкальном коллед-
же. Пятеро выпускников решили продолжить музыкальное образование в
своей школе. 

В Музыкальной школе получено 31 заявление на обучение по профес-
сиональным программам в 2017-2018 учебном году.

Спортивную школу в этом году окончили 28 воспитанников: отделение тя-
желой атлетики – 3, отделение гандбола – 5, отделение легкой атлетики –
11, отделение футбола – 5 юных спортсменов.

Корреспондент Ванда Жулина

Паулу Молодавченко наградили
планшетным компьютером

24 мая в Лудзенской городской гимназии ру-
ководитель Восточно-Латгальского управления
Службы поддержки села Айгар Пунцулис вру-
чил награду победительнице конкурса логотипа
и девиза программы «Фрукты и овощи школе»
и «Школьное молоко» Пауле Молодавченко.
Паула учится в седьмом классе, ее учитель ри-
сования – Инга Микуча.  

В дальнейшем логотипом программы будет
ёмкий и лаконичный рисунок Паулы. 

А девиз: «Молоко и плоды – мои друзья»
(„Piens un augļi – mani draugi”) придумали Вилис и Харийс Велдре, учени-
ки 2а класса Кулдигской Альтернативной начальной школы (учитель Саива
Пескопа).  

Паула получила в награду планшетный компьютер, который пригодит-
ся в дальнейшем для учебы.

В конкурсе Министерства земледелия и Службы поддержки села участвовало
120 учеников. Среди них и 29 учащихся и две группы из Лудзенской город-
ской гимназии и 4 ученика из Лудзенской Музыкальной основной школы.

Главный приз конкурса, который получили авторы лучшего логотипа и де-
виза – планшетные компьютеры. Обе учительницы получат поощрительные
награды Службы поддержки села, а всем учащимся, которые прислали идеи
логотипа и девиза на конкурс, вручат небольшие призы. 

Логотип и девиз будут опубликованы на домашней странице www.pien-
saugliskolai.lv и в дальнейшем будут использоваться для популяризации про-
граммы в Латвии. 

Все присланные на конкурс работы будут опубликованы на домашней стра-
нице www.piensaugliskolai.lv в разделе «Конкурсы».

Корреспондент Ванда Жулина

Завершился учебный год, и
Спортивная школа Лудзенского
края тоже подводит итоги.
Отделение гандбола лучше всего ха-
рактеризуют результаты
ЧемпионатаЛатвиипогандболусре-
ди юниоров 2017 года. В чемпиона-
те участвовало 8 команд юношей и
7 команд девушек. 12  из них заня-
ли призовые места: 6 команд заня-
ли I место, 2 – II место, 4 располо-
жились на III месте. 

Первый раз в истории чемпионата
Федерация гандбола в каждой воз-
растной группе назвала символи-
ческую сборную, а также наградила
самых результативных игроков.
Наши юные гандболисты пред-
ставлены среди семи лучших почти
в каждой группе.

Команда юношей 1998 г. рожд. за-
няла I место (тренер А. Гендель). В
символическую сборную включены
Райвис Горбунов, Гунтис Пильпукс
(2000 г. рожд.), Артур Мейкшанс,
Мартиньш Степуленок – Стуканов,
Армандс Усанс.

Юноши 1999 г. рожд. занялиII ме-
сто (тренер А. Гендель).  В сборной:
ЭлвийсКушнерс, ЭдвинсМатвеенко,
Гунтис Пильпукс.

Юноши 2000 г. рожд. – IV место
(тренер А. Гендель). В сборную вклю-
чен Гунтис Пильпукс, он назван и
самым результативным игроком.

Юноши 2002 г. рожд. – I место
(тренер Г. Далибо). Сборная:
Владислав Матвеев, ЭдийсКушнерс,
Линардс Усанс, Иво Легкойс. 

Юноши 2003 г. рожд. – I место
(тренер А. Нарницкис). Сборная:
Эндийс Кушнерс, Ренарс
Гребенниковс, Линардс Усанс.
Самый результативный игрок –
Эндийс Кушнерс.

Юноши 2004 г. рожд. – IV место
(тренер А. Пунцуле). В сборную
включен Роберт Розенбергс.

Юноши 2005 г. рожд. – III место
( тренер А. Пунцуле). Самым ре-
зультативным игроком признан и в
сборную включен Дейвидс Кушнерс.

Результаты команд девушек.
Девушки 2000 г. рожд. – III место

(тренер К. Клементьева). В сборной:
Елизавета Хаиндрава, Мадара
Цибульска, Юта Биндемане. Юта
признана и самым результативным
игроком.

Девушки 2001 г. рожд. – I место
(тренер К. Клементьева). В сборной:
Сандра Панькова, Даниэла
Гришева, Линда Кроле. Самый ре-
зультативный игрок – Юта
Биндемане.

Девушки 2002 г. рожд. – I место
( тренер К. Клементьева). В сборной:
Мадара Цибульска, Ксения Фота,
Сандра Панькова. Самый резуль-
тативный игрок – Мадара
Цибульска.

Девушки 2003 г. рожд. – II место
(тренер К. Клементьева). В сборной:
Ксения Фота, Эрика Савицка.

Девушки 2004 г. рожд. – III место
(тренер К. Клементьева). В сборной:
Валерия Скороходова, Эвелина
Тадеушова, Сабине Биерестовска.
Самый результативный игрок –
Валерия Скороходова.

В I лиге среди мужчин команда
Спортивной школы, которую тре-
нирует А. Гендель, заняла III место

Каждому игроку символической
сборной был вручен кубок, а самым
результативным игрокам – и призы.

Год был успешным – признает ди-
ректор школы Элена Федорова.

Корреспондент Ванда Жулина

Юные гандболисты 
из Лудзы – среди лучших

В Лудзе прошел открытый тен-
нисный турнир. С тех пор, как
Владимир Держицкий, энтузиаст
этого вида спорта, сменил место
жительства, организацией сорев-
нований занялся лудзенец Эдгар
Бриль.  

В открытом теннисном турнире
в Лудзе участвовало 9 игроков. В
финале за первое место соревно-
вались прошлогодний чемпион
Каспар Лисовскис и Эдгар Бриль.
Со счетом 7: 5 победителем турнира
стал Эдгар Бриль. III место занял

Юрий Пашкин.
Э. Бриль в мае участвовал в тур-

нире в Даугавпилсе, и, выдержав
серьезную конкуренцию, занял II
место. 

Как признает Эдгар, теннис в
Лудзе становится все популярнее,
и наши юные спортсмены в буду-
щем смогут конкурировать с луч-
шими теннисистами Латгалии.
Открытый турнир по теннису ор-
ганизован при поддержке само-
управления Лудзенского края.

В последние годы турниры по
бильярду в городе не проводи-
лись. Но, поскольку многие увле-
каются этой игрой, Управление
образования, культуры и спорта
поддержало идею о проведении
турнира. Было разработано по-
ложение. Эдгар Бриль взялся за
организацию соревнований.
Турнир состоялся 10 июня в
Бильярдном клубе «Shar-Pie»
по ул. Латгалес 91.

В соревнованиях участвовало 10
игроков из Лудзы и Резекне.
Некоторые гости – участники

латвийских и международных
турниров.

Игроки соревновались в двух ви-
дах бильярда: Бильярд Пул (Pool
Billiard) и русская пирамида.
Победителями в этих видах стали
одни и те же игроки. Русская пи-
рамида: I место Дайнис Дундурс,
II – Эдгар Бриль, III – Вячеслав
Пуденко. Бильярд Пул: I место –
Эдгар Бриль, II –  Дайнис
Дундурс, III – Вячеслав Пуденко. 

Корреспондент
Ванда Жулина

Открытие теннисного
сезона в Лудзе

Соревнования по бильярду

Велопробег
«Свободен от зависимости» –

30 июня.

9.30 – регистрация участников (стадион
“Vārpa”, г.Лудза).
10.00 – начало велопробега.
12.00 – 12.30 – финиш.
12.45 – 13.00 – награждение участни-
ков.

Открытый турнир по
пляжному футболу

1 июля в 11.00 –
на спортплощадке пляжа малого
Лудзенского озера. Одновременно на
поле могут находиться 3 игрока
(команда играет без вратаря). 
Положение турнира – www.ludza.lv в
разделе “Sports”.
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Следующий номер
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издания «Вести Лудзенского Края» выйдет 
27 июля 2017 года.

Прошедшая на Замковой горе в суб-
боту, 17 июня, Большая латгальская яр-
марка была самой масштабной из 9, ор-
ганизованных до сих пор. В ней уча-
ствовало более 100 торговцев, которые
предлагали различные товары. Весь
день посетители ярмарки могли на-
блюдать за выступлениями самодея-
тельных коллективов, которые завер-
шились ритуалом солнечного утра Дня
солнцестояния.

На открытии Большой Латгальской яр-
марки посетителей приветствовал духовой
оркестр «Лудза», с речью выступили орга-
низаторы мероприятия -  председатель
думы Лудзенского края Эдгарс Мекшс и ру-
ководитель Лудзенского туристического ин-
формационного центра Лига Кондрате.

На ярмарке чувствовалось настроение
приближающегося Янова дня. Музыка и пес-
ни в исполнении фольклорных групп – о
празднике Лиго. Предложения торговцев –
пиво и квас, сыр и мясо, и другие блюда, без
которых Янову ночь просто невозможно себе
представить.

Но было и что-то более необычное, соот-
ветствующее древней Лудзе, Замковой горе.
Танцевальная группа из Иснауского НД
«Pērle» в красочных нарядах словно пере-
несла нас в прошлые века. Клезмеры из
Даугавпилса– в не столь давнюю первую по-
ловину 20 века. В свою очередь
постфольклорной группе «Rikši» удалось про-
ложить мост из прошлого в настоящее.

Традиционной латышской народной му-
зыкой могли наслаждаться, слушая фольк-
лорную группу «Isnauda», Пушмуцовский
этнографический ансамбль «Olūti» и
Звиргзденскую капеллу. Культурная про-
грамма завершилась ритуалом солнечного
утра Дня солнцестояния в исполнении

фольклорной группы «Egle» из Меднева.
Отдавая дань традициям, угостили празд-
ничным лакомством, разожгли костер
Яновой ночи и сожгли в нем прошлогодний
венок. 

Были и традиционные развлечения на
Большой латгальской ярмарке – верховая
езда, которую предлагал конно - спортив-
ный клуб «Pegazs», мероприятия общества
«Kroma kolna brōliste», демонстрация древ-
них ремесел. Работала творческая мастер-
ская общества «Musturprieks», где можно
было связать украшение из цветов. Много
посетителей было и у художника по металлу
Яниса Любки, и у других мастеров. Тем, кого
интересовала культура древних латышей,
понравился рассказ исследовательницы
Ирены Сапровской.

Очень заинтересовало посетителей
предложение салона «Pelnrušķītes sapnis» –
по Замковой горе прогуливались и фото-
графировались люди разных возрастов, на-
ряженные в старинные костюмы. Детям ра-
дость доставила роспись лица, они с удо-
вольствием доверялись фантазии художника. 

Позитивных эмоций можно было полу-
чить много. Каждый мог выбирать, что ему
больше нравится.

Большую латгальскую ярмарку уже в 9
раз организовало самоуправление
Лудзенского края совместно с местным
Туристическим информационным центром
и обществом «Ludzas Amatnieks».

Руководитель Лудзенского туристического
информационного центра Лига Кондрате
приглашает: – Встретимся на Большой
латгальской ярмарке в следующем году, пе-
ред праздником Лиго, в 10 раз!

Эрика Бондаренко, специалист 
по связям с общественностью 

Большая латгальская ярмарка –
масса позитивных эмоций

10 июня, в солнечный субботний день,
в Отделе под открытым небом
Лудзенского Краеведческого музея
можно было увидеть необычную кар-
тину – женщины разного возраста вя-
зали на спицах и крючком. Так от-
мечали Всемирный день вязания на
публике. 

Эту акцию в Лудзе организовало обще-
ство «Musturprieks», чтобы всем вместе увле-
ченно заняться вязанием. Этот день в мире
имеет более чем десятилетнюю историю.
Акцию организуют с целью привлечь вни-
мание общества к вязанию, как к увлека-
тельному занятию. Это уникальная воз-
можность собраться рукольницам вместе, по-
говорить о любимом занятии. К вязальщи-
цам могли присоединиться и прохожие, так
как были подготовлены и спицы, и пряжа. 

Вязание на спицах и крючком – это не
только азартное хобби, которым можно за-

ниматься и в одиночестве, и в кругу друзей,
но и занятие, в результате которого по-
являются красивые и необычные вещи. Их
можно будет увидеть на выставке
«Musturprieks», открытие которой со-
стоится 29 июня 2017 года в 15.00!
Приглашаем всех желающих!

Милана Буле, директор музея

В обществе «Musturprieks»” азартно
занимаются любимым делом

В Пурени отметили самый
жизнерадостный Праздник – 
День летнего солнцестояния
23 июня на площади около Пуреньской библиотеки

собрались жители и гости волости на мероприятие,
посвященное Дню летнего солнцестояния «Ликуют
солнце, пчёлы, Пурени! Лиго! Лиго!» («Leigoj saule,
leigoj bite, leigoj arī Purenīši»). 

Посетителей развлекали гости из Циблского края – му-
зыкант Валдис Наглис и аккордеонист Сандис. Звучали
и веселые, и душевные песни, которые никого не остави-
ли равнодушными. Кто-то подпевал, кто-то пустился в пляс.
А юмористическая пьеса «Из жизни» в исполнении моло-
дежи Пуреньской волости позволила зрителям заглянуть
во взаимоотношения матери, дочери и бабушки. 

Была проведена на мероприятии и веселая лотерея – мож-
но было выиграть вещи, которые пригодятся и в хозяйстве,
и на празднике Лиго. В завершение мероприятия чество-
вали Янисов и все вместе станцевали под песню «Vokors īt».

Спасибо обществу «Центр культуры и труда Лидумниеки»
и его руководителю Игорю Забилевскому за звуковое со-
провождение мероприятия, Валдису Наглису и Сандису
за создание праздничной атмосферы.

Спасибо Лолите, Даце и Диане из Пуреньской волости
за юмор.

А также – спасибо посетителям за отзывчивость.
Лето встретили! Желаю, чтобы лето было веселым, звон-

ким и теплым, как и праздник летнего солнцестояния в
Пурени!

Рута Зайцева, руководитель 
Пуреньской волостной библиотеки

Рок-фестиваль «Little Rock» перенесен

Рок-фестиваль «Little Rock», который должен был прой-
ти в Лудзе в середине июля, перенесен на 26 августа.

29 июля – два интересных мероприятия

Суббота, 29 июля, станет настоящим праздником для
любителей авто и мотоспорта. 

Днем на Макашанской трассе пройдет Слет любите-
лей автоспорта 2017, а после обеда в городе – Дни бай-
керов. 

В программе Дня байкеров и показательные выступ-
ления байкеров, и выступления пилотов Каунасского авиа-
ционно-спортивного клуба, выступление танцевальной
группы из Даугавпилса, концерт музыкальных групп, тан-
цевальный вечер.

15 июля 2017 года
Фестиваль авторской песни и шансона

«Лето – это маленький рай»
Лудзенский край в очередной раз соберет вместе лю-

бителей авторской песни. На этот раз фестиваль прой-
дет в п. Тутаны Цирмской волости.

16:00 – регистрация участников
18:00 – концерт 
20:00 – Свободный микрофон – будем петь песни до

рассвета
С собой берем палатку, гитару и хорошее настроение!

Информация по тел. 22451343 или на домашней
странице г. Лудзы

Запись по телефону или по э-почте: marina-pitera-
ne@inbox.lv

До встречи в Цирме!!!

29 июля в 20.00 в Нюкшском НД 
Праздник совершеннолетия.

Уважаемые лудзенцы и жители края!
Лудзенское русское общество “НАСЛЕДИЕ” в со-

трудничестве с Лудзенским православным хра-
мом и Народным домом

7 июля 2017 года
приглашает Вас на

Праздник семьи, верности и любви.
17:00 -  Молебен в православном храме
17:40 - Концерт «Все начинается с любви» состоится

на площади, перед православным храмом
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